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Vreme bună

Euro 4.4171 lei
Dolar 3.8718 lei

Sf. Sfinţit Mc. Luchian;  
Sf. Savin şi Vars, Ep.  

maxime 

SinaxaR 

„Este de o mie de ori mai bine 
să fii optimist şi să te înşeli, 

decât să fii pesimist  
şi să ai dreptate.”

Jack Penn
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gălăţenii şi brăilenii visează de 25 de ani la 
o autostradă. Am scris de atâtea ori pe su‑
biectul ăsta, încât am impresia că mă repet, 

precum papagalii, dar parcă nici nu‑mi vine să‑l aban‑
donez, fiindcă fiecare drum către Bucureşti îmi rea‑
minteşte, dureros de repede, cât de mult ne lipseşte 
un asemenea drum. Şoferii unei maşini de transport 
din Bucureşti, care făcuseră pentru prima dată 
un drum spre galaţi, îmi spuneau, uimiţi, că 
n‑au ştiut că distanţa e aceeaşi ca Bucureşti‑
Constanţa. Motivul, extrem de simplu: pe au‑
trostradă, ajung la mare în două ore, pe când 
până la noi, forţând un pic limitele de viteză, 
fac trei ore şi jumătate.

E clar, am avea nevoie de cea autostradă ca 
de aer. Ideea este, dacă se face, să fie şi ca 
lumea. Să se respecte specificaţiile tehnice, să se res‑
pecte proiectul, să fie şi nişte oameni care să verifice 
chestiunile astea înainte să ia în primire lucrarea. Nu 
de alta, dar în România se poate orice, inclusiv să ţi se 
strice ditamai autostrada când nici nu s‑a uscat bine 
vopseaua pe ea.

Ardelenii şi ceilalţi români cu treabă prin zonă, 
care s‑au bucurat cu doar un an în urmă de inau‑
gurarea unei autostrăzi, află acum cu stupoare că 

drumul va fi refăcut. E drept, nu în totalitate, cel 
puţin nu deocamdată, căci nu se ştie ce va aduce 
viitorul. Potrivit Mediafax, o porţiune de 200 de 
metri din Autostrada Sibiu ‑ Orăştie, aflată în zona 
kilometrului 60 şi deschisă în noiembrie 2014, va fi 
demolată şi refăcută complet pe cheltuiala antrepre‑
norului, din cauza unor probleme la fundaţie cauza‑

te de infiltraţii, estimându‑se că lucrările vor fi gata 
în decembrie.

Asta n‑ar fi o tragedie, disfuncţionalităţi tehnice 
de tot felul pot apărea, iar dacă se reface lucrarea 
pe cheltuiala constructorului, e în regulă. Problema 
e că, cel puţin din declaraţiile directorului Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
(CNADNR), primele fisuri în asfalt au apărut la doar 
zece zile de la deschiderea lotului III al autostrăzii, 

din care face parte şi bucata acum închisă. Şi circulaţia 
pe tronsonul cu pricina nu a fost închisă. Au fost insta‑
late camere video în alte puncte considerate nevralgice, 
unde oficialii se aşteptau să apară probleme, chipurile, 
din cauza unor alunecări de teren, utilaje de intervenţie 
au stat de pază pe acolo, dar restricţii de circulaţie nu 
au fost. Mai mult, la o şedinţă avută cu reprezentanţii 

constructorului, firma italiană Salini‑Impregilo, 
înainte de inaugurarea de anul trecut, s‑au dat asi‑
gurări că nu vor exista probleme de ordin tehnic.

Să ne înţelegem, nu vorbim aici de câteva sute 
de metri de drum comunal asfaltat pe repede îna‑
inte, să prindă primarul un nou mandat şi nici de 
aleea din faţa unui bloc. Este vorba despre 22 de 
kilometri de autostradă, dintre care şase au fost 
afectaţi, în doar un an de la darea în folosinţă. 

Contractul pentru acest tronson a fost semnat în mai 
2011, iar valoarea lui este de 182,9 milioane de euro. 
Bani, nu glumă! La inaugurare au participat ministrul 
de atunci al Transporturilor şi chiar premierul, treabă 
serioasă. Acum, la închidere, n‑a mai înnodat nimeni 
panglica, iar singurul om care a spus ceva despre sta‑
rea proastă a lucrării cu pricina, un director adjunct 
al regionalei Craiova a CNADNR, a fost ameninţat cu 
plângerea penală. Curat româneşte. 

Cu autostrada nouă 
în plop
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Timp de trei zile

Elevii şi copiii 
au suferit  
de frig în şcoli 
şi grădiniţe

Locul unde piere speranţa

Generaţia de 
sacrificiu de pe 
strada Garofiţei

obSeRvatoR/12

Acuzaţii ale ANI   

Deputatul Bogdan 
Ciucă, în conflict 

de interese
eveniment/3

Investiţie  
la Cimitirul „Sf. Lazăr”

419 noi locuri  
de înhumare

eveniment/3
În urma tragediei 
de la Oancea

Familia Panait, 
mutată într-o 
locuinţă decentă
„Zilele voluntarului”

Ecologizare 
în Pădurea 
Gârboavele

cultuRă/4
La Galeriile „N. Mantu”

Gheorghe Suciu,  
la a 20-a expoziţie

SpoRt/6
Proiect de relansare  
a voleiului feminin

Transferuri 
„bombă”  
la CS Universitatea

Social/7
Festival internaţional

Vinul de Bujoru, 
medaliat  
cu aur şi argint

Dările gălăţenilor pe 2016, în dezbatere publică

Aveţi la dispoziţie 
formularele
Cum puteţi obţine 
ajutoare  
de încălzire

Gălăţenii care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de lege 
pentru a beneficia de ajutoa-
re de încălzire în sezonul rece 
2015-2016 pot intra, de astăzi, în 
posesia formularelor tipizate.

eveniment/3
Pregătiri pentru iarnă
Probele la căldură, 
pe ultima  
sută de metri

Probele la reţelele de distri-
buţie a agentului termic sunt în 
curs de finalizare, aproximativ 
80 la sută dintre acestea fiind 
deja verificate.

adminiStRaţie/2

[ Potrivit unui calcul estimativ, în funcţie de zona de impozitare şi de numărul de camere ale 
apartamentului, gălăţenii vor plăti mai mult decât în 2015 cu sume cuprinse între 17 şi 60 de lei  

medicină/5

Campania „Zâmbeşte România”

43 de medici dentişti 
le ofeRă gălăţeniloR 
conSultaţii gRatuite

La Galaţi, ca la Paris

nicolae bReban, 
impReSionat de biblioteca 
„v. a. uRechia”
cultuRă/4

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Astăzi, venim 
la Casa Roşie

Continuăm să venim 
acasă la gălăţeni, pentru a 
afla direct de la ei care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă acolo unde locuiesc. 
Astăzi, 15 octombrie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru de 
lângă Casa Roşie (în apropi-
erea Spitalului de Copii), să 
ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte la cartierul dumnea-
voastră şi cum ar trebui să-l 
schimbe autorităţile.

CU Cât VA CReşte 
imPozitUl Pe CASă
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viAţA liberă

Primăria municipiului Galaţi 
a supus dezbaterii publi-
ce proiectul de hotărâre 

privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2016. 
Documentele, regulamentul şi 
expunerea de motive pot fi con-
sultate pe portalul Primăriei, dar 
şi la sediul Centrului de informa-
re pentru cetăţeni, din strada 
Fraternităţii nr. 1. Până pe 8 no-
iembrie 2015, Primăria aşteaptă 
propunerile, sugestiile sau opi-
niile cu valoare de recomanda-
re ale persoanelor interesate, la 
sediul administraţiei locale din 
strada Domnească nr. 38 sau pe 
adresa de e-mail comunicare@
primaria.galati.ro.

Vestea bună este că, în 2016, 
Primăria îşi propune să menţină 
acelaşi nivel al taxelor speciale 
ca şi în 2015: taxa de habitat, taxa 
de ecarisaj, taxa specială pentru 
staţiile de telefonie mobilă, taxa 
pentru eliberarea la urgenţă a 
certificatelor de atestare fisca-
lă şi a fişelor de înmatriculare a 
mijloacelor de transport în cazul 
persoanelor juridice precum şi 
a unor certificate sau autorizaţii 
din domeniul urbanismului şi 
taxa de căsătorie.

Cele mai importante modi-
ficări apar în cazul impozitelor 
pentru clădiri aparţinând per-
soanelor juridice şi fizice, unde 
Primăria a prevăzut valorile im-
pozabile cuprinse în noul Cod 
Fiscal (Legea nr. 227/2015).

La solicitarea noastră, Primăria 
municipiului Galaţi ne-a explicat 
cum se modifică impozitele pe 
clădiri în 2016.

Calcule diferenţiate

Impozitele pentru clădiri per-
soane juridice şi fizice se calcu-
lează diferenţiat, în funcţie de 
destinaţia clădirii. Astfel, la clă-
diri rezidenţiale aparţinând per-
soanelor fizice, cota este de 0,1 
la sută din valoarea impozabilă, 
iar în cazul persoanelor juridice, 
cota este de 0,2 la sută din va-
loarea impozabilă.

În cazul clădirilor nereziden-
ţiale, la persoane juridice se 
aplică o cotă de 1,3 la sută asu-
pra valorii impozabile (reducere 
de la 1,5 la sută, cât a fost în anul 
2015), iar la persoane fizice, cota 
este de 1,3 la sută din valoarea 
impozabilă a clădirii, prevedere 
care nu exista în vechiul Cod fis-
cal. La clădirile utilizate pentru 
activităţi din domeniul agricol 
cota este de 0,4 la sută din va-
loarea impozabilă.

De ce cresc impozitele

„În cazul persoanelor fizice, 
impozitul pe clădiri va creş-
te prin efectul legii, întrucât 
prin Legea nr. 227/2015 pri-
vind Codul fiscal s-a majorat 
valoarea impozabilă pe metru 
pătrat de suprafaţă construită 
desfăşurată a clădirii (de la 959 
de lei/mp la 1.000 de lei/mp)”, 
precizează Primăria.

Municipalitatea a subliniat 
că, în cazul persoanelor fizice 
care au înregistrate la adresa 
clădirii un domiciliu fiscal la 
care nu se desfăşoară nicio acti-
vitate economică, impozitul se 
calculează ca în cazul clădirilor 
rezidenţiale.

„Pentru clădiri ai căror pro-
prietari persoane juridice nu 
au actualizat valoarea impoza-
bilă în ultimii trei ani anteriori 

anului de referinţă, cota este de 
cinci la sută, faţă de anul 2015, 
când cota a fost de 20 la sută în 
cazul clădirilor nereevaluate în 
ultimii trei ani faţă de anul de 
referinţă şi 40 la sută în cazul 
clădirilor nereevaluate în ulti-
mii cinci ani faţă de anul de re-
ferinţă. În cazul clădirilor neîn-
grijite, impozitul se majorează 
cu 500 la sută”, ne-a comunicat 
Primăria.

Cât vom plăti

Primăria ne-a oferit şi un cal-
cul estimativ al impozitului pe 
clădirile rezidenţiale pentru per-
soane fizice, în anul 2016.

În zona A, gălăţenii ar putea 
plăti, pentru o cameră (25 mp), 
cu 19 lei mai mult, adică 84 de lei, 
în loc de 65 de lei, cât au dat anul 
acesta. Pentru două camere (50 
mp), impozitul creşte cu 38 de 
lei, de la 130 la 168 de lei. La trei 
camere (67 mp), creşterea este 
de 50 de lei, de la 175 la 225 de 
lei, iar la patru camere (80 mp), 
impozitul se majorează cu 60 de 
lei, de la 209 la 269 de lei.

În zona B, pentru o cameră (25 
mp), gălăţenii vor da cu 20 de lei 
mai mult, 81 de lei în loc de 61. La 
două camere (50 mp), creşterea 
este de la 125 la 161 de lei, de 36 
de lei. La trei camere (67 mp), ma-
jorarea este de 49 de lei, de la 167 
la 216 lei, iar la patru camere (80 
mp), impozitul creşte cu 59 de lei, 
de la 199 la 258 de lei.

În zona C, pentru un aparta-
ment cu o cameră (25 mp), impo-
zitul se măreşte cu 17 lei, de la 60 
la 77 de lei. Pentru două camere 
(50 mp), majorarea este de 35 de 
lei, de la 119 la 154 de lei. În cazul 
în care apartamentul are trei ca-
mere (67 mp), gălăţenii vor plăti 
45 de lei în plus, adică 206 lei în 
loc de 161, cât au plătit anul aces-
ta. La patru camere (80 mp), ma-
jorarea este de 55 de lei, de la 191 
la 246 de lei.

În zona D, gălăţenii care au o 
singură cameră (25 mp) vor achita 
cu 17 lei mai mult, 74 de lei în loc de 
57. La două camere (50 mp), creş-
terea ar putea fi de 32 de lei, de la 
115 la 147 de lei. Pentru trei came-
re (67 mp), suma în plus ar putea fi 
de 44 de lei, de la 153 la 197 de lei. 
La patru camere (80 mp), gălăţenii 
vor plăti 235 de lei în loc de 183, cu 
52 de lei mai mult.

Reduceri

Primăria mai precizează că 
valoarea impozabilă a clădirii se 
reduce în funcţie de anul termi-
nării construcţiei acesteia. Astfel, 
reducerea este de 50 la sută, pen-
tru clădirea care are o vechime 
de peste o sută de ani la data de 
1 ianuarie a anului fiscal de refe-
rinţă. Se reduce valoarea impoza-
bilă cu 30 la sută, pentru clădirea 
care are o vechime cuprinsă între 
50 de ani şi o sută de ani inclusiv, 
la data de 1 ianuarie a anului fis-
cal de referinţă. Reducerea este 
cu zece la sută, pentru clădirea 
care are o vechime cuprinsă între 
30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal 
de referinţă.

Dările pe 2016, în dezbatere publică

Cu cât va creşte  
impozitul pe casă la Galaţi

De astăzi,  
aveţi  
la dispoziţie 
formularele
Cum puteţi 
obţine ajutoare  
de încălzire

Gălăţenii care îndepli-
nesc condiţiile prevăzute 
de lege pentru a beneficia 
de ajutoare de încălzire 
în sezonul rece 2015-2016 
pot intra, de astăzi, în po-
sesia formularelor tipizate, 
a anunţat Primăria Galaţi. 

Conform reprezentanţi-
lor municipalităţii, cererile-
declaraţie pentru ajutorul 
de căldură sunt disponi-
bile în mai multe locuri, 
în funcţie de tipul de în-
călzire a locuinţei. Astfel, 
cei care locuiesc la bloc şi 
se încălzesc în sistem cen-
tralizat pot obţine cererea 
de la asociaţiile de propri-
etari, în timp ce gălăţenii 
care locuiesc la casă se vor 
adresa Calorgal, cu sediul 
pe strada Crizantemelor 
(fostul Apaterm). Cei care 
se încălzesc cu gaze na-
turale, energie electrică, 
combustibili petrolieri sau 
solizi, trebuie să meargă la 
Comisia de acordare a aju-
toarelor de încălzire a lo-
cuinţei din cadrul Primăriei 
(strada Traian nr. 246, fos-
tul Grup Şcolar ”Traian”), 
pentru a intra în posesia 
formularelor. Gălăţenii care 
au acces la internet şi nu 
doresc să piardă timp pe 
drumuri trebuie să ştie că 
cererea-declaraţie poate 
fi descărcată gratuit de pe 
site-ul Primăriei, accesând 
www.primaria.galati.ro.

„De ajutoarele pentru 
încălzirea locuinţei pot be-
neficia familiile şi persoa-
nele singure care se încăl-
zesc în sistem centralizat şi 
ale căror venituri nete pe 
membru de familie sunt 
mai mici de 786 lei (în ca-
zul familiilor) şi de 1.082 
lei (pentru persoanele sin-
gure). În cazul consuma-
torilor care folosesc gaze 
naturale, energie electrică 
şi combustibili solizi ori 
petrolieri, venitul net lunar 
pe membru de familie nu 
trebuie să depăşească 615 
lei”, a transmis Emanuela 
Turcu, purtătoarea de cu-
vânt a Primăriei.

Corina Dobre

Nunta şi divorţul
Cât costă un „Da”

Pentru oficierea căsătoriei în zilele nelucrătoare - sâmbăta 
şi duminica, Primăria cere la fel ca anul trecut, adică 77 de lei. 
Dacă la prima condiţie se adaugă şi faptul că se oficiază după 
ora 19,00, taxa creşte la 769 de lei. Ca să divorţaţi, trebuie să ştiţi 
că taxa specială pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 
administrativă este tot de 513 lei, ca şi în 2015.

Anca Melinte

Pentru gunoi şi ecarisaj
Plătim la fel ca în 2015

În 2016, taxa specială de habitat va fi tot de 56 de lei de 
persoană pe an, şi se percep aceleaşi taxe suplimentare pen-
tru deţinătorii de grădini şi animale (bovine, porcine, cabaline, 
măgari, catâri, ovine şi caprine). Taxa specială pentru finanţarea 
activităţii de ecarisaj rămâne de trei lei de persoană fizică pe an, 
respectiv, 56 de lei de persoană juridică pe an.

Anca Melinte

Motorul face diferenţa

Ce proprietari  
de maşini vor plăti 
impozite mai mici

Potrivit Primăriei, impozitele 
pentru motociclete, tricicluri, 
autoturisme cu capacitate cilin-
drică până la 2.000 cmc, inclu-
siv, şi tractoare înmatriculate 
se menţin aceleaşi ca în 2015. 
Potrivit unui calcul estimativ, 
pentru un autoturism cu capa-
citatea cilindrică de 1.300 cmc, 
de exemplu o Dacia Logan, 
impozitul va fi tot de 56 de lei. 
Pentru o maşină cu 1.700 cmc, 
cum ar fi un Opel Astra, impo-
zitul va fi de 162 lei.

Conform Primăriei, va scă-
dea cu trei la sută impozitul 
pentru autoturisme cu capaci-
tate cilindrică peste 2001 cmc. 
De pildă, proprietarul unui au-
toturism cu capacitatea cilin-
drică de 2.100 cmc, cum ar fi 

un Mercedes clasa C, impozitul 
scade de la 814 lei la 792 lei. 
Pentru un autoturism cu 2.700 
cmc (BMW seria 6), impozitul 
scade de la 2.072 lei la 2.016 lei. 
De o reducere substanţială a 
impozitului, de la 4.768 de lei la 
4.640 de lei, vor beneficia pro-
prietarii de bolizi cu capacitate 
cilindrică de 3.100 cmc.

Cu trei la sută scade şi impo-
zitul la vehicule cu masa totală 
maximă autorizată de până la 
12 tone, inclusiv. Cu aproxima-
tiv trei la sută se reduce şi im-
pozitul pentru autovehicule de 
transport marfă cu masa totală 
maximă autorizată egală sau 
mai mare de 12 tone.

Anca Melinte

Propuneri pentru anul viitor

Cum se modifică  
taxele locale pe terenuri

Şi în cazul impozitului pe te-
ren la persoane fizice şi juridice, 
Primăria a trebuit să aplice preve-
derile noului Cod fiscal.

Pentru terenurile amplasate în 
intravilan - terenuri cu construcţii, 
precum şi terenuri înregistrate la 
altă categorie de folosinţă, în su-
prafaţă de până la 400 mp inclusiv, 

se menţin tarifele din anul 2015: 
0,88 de lei/ mp în zona A, 0,66 de 
lei/ mp în zona B, 0,45 de lei/ mp în 
zona C şi 0,21 de lei/ mp în zona D.

„Legea nr. 571/2003 nu preve-
dea calculul impozitului pe teren 
amplasat în intravilan, încadrat 
la altă categorie de folosinţă, în 
suprafaţă de până la 400 mp la 

acelaşi nivel cu terenul intravilan 
încadrat la categoria terenuri cu 
construcţii. Impozitul pe teren va 
creşte prin efectul noului Cod fis-
cal şi ca urmare a impozitării tere-
nului de sub clădire (vechiul Cod 
fiscal prevedea că terenul pe care 
era amplasată clădirea este ex-
ceptat de la plata impozitului pe 
teren)”, precizează Primăria.

Municipalitatea mai punctează 
că impozitul/taxa pentru terenuri-
le amplasate în extravilan va scă-
dea pentru zona A cu doi-trei la 
sută, cu excepţia terenurilor înca-
drate la categoria “pădure sau alt 
teren cu vegetaţie forestieră” şi va 
creşte pentru zonele B, C şi D.

În cazul terenurilor neîngrijite, 
impozitul se majorează cu 500 la 
sută. În cazul terenurilor agricole 
nelucrate timp de doi ani consecu-
tiv, impozitul se majorează cu 500 
la sută, începând cu al treilea an.

Anca Melinte

Unii urcă,  
alţii coboară
Zonele fiscale 
s-au modificat

Prin votul aleşilor lo-
cali, zonele de impozi-
tare ale oraşului au fost 
modificate şi actualizate. 
Străzile nou introduse pe 
harta de impozitare sunt: 
strada Crângului (în estul 
cartierului Traian Nord), 
inclusă în zona D, Aleea 
Faleza Dunării, Fundătura 
Stoicovici şi strada 
Mureşului, toate în zona A.

Gălăţenii care au pro-
prietăţi pe strada Ana 
Ipătescu vor plăti impozite 
mai mari, pentru că artera, 
modernizată în 2014, a fost 
trecută din zona C în zona 
B. La fel se va întâmpla şi cu 
strada Dacului, care a urcat 
din zona C în zona B.

În schimb, strada 
Bourului, pe segmentul de 
numere pare cuprins între 
2 şi 8, a coborât o treaptă, 
din zona C de impozitare în 
D, pentru că acest segment 
nu a fost modernizat.

Trebuie spus că stabili-
rea zonelor de impozitare 
are la bază o serie de cri-
terii. Astfel, se au în vedere 
poziţia terenului faţă de 
centrul localităţii, reţelele 
edilitare, gradul de accesi-
bilitate la reţeaua majoră 
de circulaţie, prestigiul is-
toric, arhitectural şi ambi-
ental al imobilelor, starea 
carosabilului şi pietonalu-
lui.

Anca Melinte

Investiţie  
la Cimitirul  
„Sf. Lazăr”
Bani pentru  
419 locuri  
de înhumare

Nu mai puţin de 
325.527 de lei cu TVA ar 
putea costa amenajarea a 
încă 419 locuri de înhuma-
re în Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Investiţia a fost aprobată 
de aleşii locali, în şedinţă 
extraordinară, pe conside-
rentul că oraşul se confrun-
tă cu o criză a locurilor de 
înhumare. Locurile de în-
humare vor fi amenajate în 
zonele de est şi sud, unde 
există parcele de teren în 
suprafaţă de 2.993 de me-
tri pătraţi, pe care este de-
pozitat temporar pământ. 
Investiţia implică şi ame-
najarea unor căi de acces 
rutier, alei pietonale, spaţii 
verzi, instalaţii iluminat cu 
şapte stâlpi prevăzuţi cu le-
duri şi reţea de apă. Durata 
de realizare a investiţiei 
este de şase luni, iar sursa 
de finanţare o constituie 
bugetul local.

Anca Melinte

Anul viitor
Facilităţile  
la plata  
birurilor locale 
se menţin

Persoanele fizice care 
îşi plătesc integral obliga-
ţiile fiscale către bugetul 
local până pe 31 martie 
2016 beneficiază de o re-
ducere de zece la sută. 
Persoanele juridice care 
fac acelaşi lucru benefici-
ază de o reducere de trei 
la sută în cazul impozitu-
lui pe clădiri şi de zece la 
sută în cazul impozitului 
pe mijlocul de transport. 
Dacă nu ţineţi morţiş să 
staţi la cozi la ghişeele 
Fiscalităţii, aveţi la înde-
mână o modalitate civili-
zată şi comodă de plată 
a taxelor şi a impozitelor 
locale. Puteţi face on-line 
plata obligaţiilor fiscale 
către bugetul local, pe 
platforma ghiseul.ro, utili-
zând ID-ul şi parola aloca-
te, pe care le obţineţi, pe 
baza buletinului de identi-
tate, de la Primărie.

Anca Melinte

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro [ Potrivit unui calcul estimativ, în funcţie de zona  

de impozitare şi de numărul de camere ale apartamentului, 
gălăţenii vor plăti mai mult decât în 2015 cu sume cuprinse 
între 17 şi 60 de lei [ În cazul clădirilor neîngrijite, 
impozitul se majorează cu 500 la sută
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Percheziţii în Galaţi  
şi Vrancea
Traficanţi  
de etnobotanice, 
reţinuţi de DIICOT

Procurorii DIICOT - Biroul 
Teritorial Vrancea, împreună cu 
ofiţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
Vrancea, au făcut 12 perche-
ziţii domiciliare pe raza jude-
ţului Vrancea şi a municipiului 
Galaţi, în cadrul unei acţiuni 
vizând  destructurarea  unui 
grup infracţional organizat, 
specializat în activităţi de efec-
tuare fără drept de operaţiuni 
cu substanţe susceptibile de a 
avea efect psihoactiv şi trafic 
de droguri. Procurorii susţin că, 
în perioada 2014-2015, membrii 
grupului, sprijiniţi şi de către 
alte persoane, au traficat can-
tităţi importante de substanţe 
psihoactive, procurând, trans-
portând, deţinând şi vânzând 
astfel de substanţe interzise 
către diferiţi consumatori de pe 
raza judeţului Vrancea.

Anchetatorii au efectuat 
percheziţiile după ce l-au prins 
în flagrant pe Valentin Burlacu, 
în timp ce transporta o cantita-
te de aproximativ 66 de grame 
de etnobotanice. Se pare că 
substanţele psihoactive fusese-
ră cumpărate de Burlacu de la 
Bogdan Lili Tureatcă, în schim-
bul sumei de 1.400 de lei.

După percheziţii, mai mul-
te persoane au fost duse la 
audieri, iar la final procurorii 
au dispus reţinerea, pe bază 
de ordonanţă, pentru 24 de 
ore, pentru Valentin Burlacu, 
Bogdan Lili Tureatcă, Daniel 
George Stratulat, Sorin Nicolau 
şi Ionuţ Cătălin Ion.

Procurorii vor continua 
cercetările în vederea stabilirii 
întregii activităţi infracţionale, 
sub aspectul identificării tu-
turor persoanelor implicate în 
activitatea infracţională, pre-
cum şi a conturării şi stabilirii 
gradului de implicare a fiecărui 
participant.

Teodora Miron

Azi, la Salonul  
„Axis Libri”
Trei cărţi şi recital  
Teddy Munteanu

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” vă invită astăzi, de la 
ora 17,00, la Salonul Literar „Axis 
Libri”. În cadrul evenimentului 
se vor lansa următoarele vo-
lume: „Theodor Munteanu - o 
viaţă de artist”, de Laura Sava, 
„Abecedar istoric gălăţean”, de 
Victor Cilincă, şi „Trilogia iubirii”, 
de Aurel Scarlat. Manifestarea 
se va încheia cu un minirecital 
muzical Theodor Munteanu.

Victor Cilincă

„Zilele 
voluntarului”
Ecologizare 
în Pădurea 
Gârboavele

Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret (DJST) Galaţi 
organizează sâmbătă, 17 oc-
tombrie, o activitate de ecolo-
gizare în Pădurea Gârboavele. 
Acţiunea face parte din pro-
iectul “Zilele voluntarului” şi, 
potrivit instituţiei, la aceasta 
vor lua parte 275 de tineri. 
„DJST Galaţi contribuie la de-
rularea proiectului asigurând 
transportul participanţilor la 
Pădurea Gârboavele, mănu-
şile şi sacii menajeri necesari 
desfăşurării ecologizării zonei, 
dar şi masa de prânz oferită 
participanţilor”, arată o infor-
mare DJST Galaţi. Parteneri în 
desfăşurarea proiectului sunt 
Liga Studenţilor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
Asociaţia Mecanturist, Asocia-
ţia fără scop patrimonial 
„Grigore Alexandru Ghica” - fi-
liala Galaţi, Liceul cu Program 
Sportiv, Şcoala Gimnazială 
Nr. 16 şi Colegiul Economic. 
Plecarea cu autocarele va avea 
loc la ora 9.30, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

Nicoleta Onofrei

Pregătiri  
pentru iarnă
Probele  
la căldură,  
pe ultima  
sută de metri

Probele la reţelele 
de distribuţie a agentu-
lui termic în municipiul 
Galaţi sunt în curs de fi-
nalizare, ne-au declarat 
reprezentanţii Calorgal. 
Potrivit acestora, apro-
ximativ 80 la sută dintre 
reţelele administrate de 
societate au fost verifi-
cate. Pe ultima sută de 
metri au fost lăsate cele 
aproximativ 20 la sută 
dintre conductele mo-
dernizate, unde, cel pu-
ţin la nivel teoretic, nu ar 
trebui să fie identificate 
nereguli. Reamintim că 
probele la rece, proces 
obligatoriu premergător 
furnizării de agent termic 
în casele oamenilor, au 
fost demarate pe data de 
1 octombrie.

Corina Dobre

În drum  
spre Bulgaria
Autoturism 
furat  
din Ungaria, 
confiscat  
la Galaţi

Poliţiştii de frontieră 
din cadrul Punctului de 
Trecere Galaţi-rutier au 
descoperit un autotu-
rism marca Kia Sportage 
care figura în bazele de 
date ca fiind declarat 
furat. Autoturismul, cu 
numere de înmatriculare 
de Ungaria, era condus 
de Grigori T., în vârstă de 
29 de ani, cetăţean din 
Republica Moldova. În 
urma verificărilor speci-
fice efectuate, poliţiştii 
de frontieră au constatat 
faptul că autoturismul 
figurează ca fiind furat 
din Ungaria din luna de-
cembrie 2009, existând 
o semnalare în acest 
sens în bazele de date ale 
Interpol. În legătură cu 
cele constatate, condu-
cătorul auto a declarat că 
proprietarul autoturismu-
lui l-a rugat să conducă 
autoturismul în Bulgaria, 
pentru a-l înmatricula 
acolo, şi că nu avea cu-
noştinţă despre faptul că 
autoturismul este decla-
rat furat. În cauză a fost 
întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de furt, iar autoturis-
mul, în valoare de 26.700 
de lei, a fost indisponibili-
zat în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe strada Brăilei şi pe bulevardele George Coşbuc şi Marea 
Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată în localitatea Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Şi-a angajat sora la propriul cabinet parlamentar

Deputatul Bogdan Ciucă, în conflict de interese
Deputatul gălăţean Bogdan 

Liviu Ciucă (ALDE), preşedinte-
le Comisiei Juridice din Camera 
Deputaţilor, este acuzat de 
Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI) de conflict de interese 
administrativ, după ce, în legis-
latura trecută, şi-a angajat sora 
la propriul cabinet parlamentar. 
„În calitate de deputat, a înche-
iat, în legislatura 2008-2012, un 
contract civil prin care şi-a an-
gajat sora în funcţia de referent 
în cadrul propriului birou parla-
mentar, încălcând, astfel, dispo-
ziţiile art. 70 şi art. 71 din Legea 
nr. 161/2003. În baza contractu-
lui civil încheiat, sora sa a obţi-
nut venituri salariale în cuantum 
total de 40.956 lei”, precizează 
inspectorii de integritate, în- 
tr-un comunicat postat, ieri, pe 
site-ul instituţiei.

Conducerea ANI a mai infor-
mat că „a constatat încălcarea 
regimului juridic al conflictului 

de interese în materie admi-
nistrativă în cazul a 32 foşti sau 
actuali parlamentari (14 actuali 

deputaţi, 17 foşti deputaţi şi un 
senator). Dintre aceştia, în cazul 
a trei foşti deputaţi şi al unui se-

nator, agenţia a sesizat Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, în vederea 
verificării indiciilor privind po-
sibila săvârşire a infracţiunii de 
conflict de interese, prevăzută 
de art. 301, alin. (1) din noul Cod 
penal al României, ca urmare a 
angajării de către aceştia a pro-
priilor rude în cadrul birourilor 
parlamentare”.

„Sora mea  
nu a obţinut niciun beneficiu”

„Sora mea nu a obţinut ni-
ciun beneficiu”, susţine deputa-
tul Bogdan Ciucă, care a afirmat 
că banii rezultaţi în urma activi-
tăţii desfăşurate la cabinetul său 
parlamentar au fost donaţi unor 
fundaţii. „Într-adevăr, mi-am an-
gajat sora la cabinet, dar cu con-
diţia ca banii pe care îi obţine să 
fie donaţi către diverse fundaţii 
şi asociaţii. De altfel, în toate 

mandatele, toţi angajaţii biro-
ului meu, cu mici excepţii, au 
donat sumele obţinute. Aceasta 
este una dintre condiţiile anga-
jării. Inclusiv veniturile mele din 
politică au fost donate”, ne-a 
declarat Bogdan Ciucă.

Agenţia Naţională de 
Integritate a mai precizat că în 
cazul a 28 dintre cei 32 de par-
lamentari a intervenit terme-
nul de prescripţie de cinci ani 
pentru conflictul de interese 
de natură penală, aşa cum este 
prevăzut la art. 301 din Codul 
penal.

Deputatul Bogdan Ciucă nu 
a putut preciza dacă sora sa a 
activat în cadrul cabinetului 
parlamentar pe parcursul între-
gii legislaturi ori doar pentru o 
perioadă mai redusă de timp, 
afirmând că nu îşi aminteşte.

Corina Dobre
Foto: arhivă V.L.

În mai multe şcoli, grădiniţe şi 
licee, elevii şi copiii au suferit 
de frig în zilele în care tempe-

raturile au coborât vertiginos. 
În clase au stat cu gecile pe ei şi 
numai la învăţat nu le-a stat ca-
pul, când suflau în mâna cu care 
ţineau stilourile.

Mai gravă a fost situaţia la 
grădiniţele cu program prelun-
git, acolo unde temperaturile 
scăzute din săli înseamnă posi-
bile îmbolnăviri în rândul copii-
lor. „A fost foarte frig. Am încer-
cat să punem radiatoare, dar, din 
nefericire, instalaţia electrică nu 
ne-a permis să le utilizăm atât 
cât ar fi fost nevoie. Am făcut so-
licitare scrisă la Calorgal, cu care 
am semnat şi contractul, dar 
până acum n-am primit agent 
termic”, ne-a spus Simona Ion, 
directoarea Grădiniţei „Step by 
step”. Aceasta susţine că, pentru 

a nu pune în pericol sănătatea 
elevilor, la grupe s-a renunţat 
la activităţile care presupuneau 
statul pe scaun, în favoarea ce-
lor cu mişcare.

Numeroase semnale cu ne-
mulţumiri legate de acest aspect 
au venit la redacţie, ieri, din mai 
multe părţi. Noroc că vremea s-a 
mai îmblânzit, între timp.

De la purtătorul de cuvânt 
al Calorgal, Mihai Costache, 
am aflat chiar că, în cursul zi-
lei de ieri, 25 dintre cele 80 de 
şcoli şi unităţi spitaliceşti au 
primit căldură la solicitarea lor. 
„Toate aceste instituţii au sem-
nat contracte cu Calorgal, deci 
nu e nicio problemă pentru a le 
distribui agent termic chiar de 
mâine, dacă solicită acest lucru. 
Dar asta numai la cerere. E drept 
că şi dintre unităţile care au fă-
cut solicitare pentru livrarea 
agentului termic au fost unele 
la care nu s-a putut întâmpla 
acest lucru, pe fondul avariilor 
de la magistralele ce vin de la 
Combinat”, a venit explicaţia 

din partea Calorgal. Cum vre-
mea dă semne de încălzire, mai 
mulţi directori de şcoli ne-au 
declarat că nu intenţionează să 
ceară căldură, întrucât s-ar face 

nişte cheltuieli inutile. „E drept, 
au fost două-trei zile critice, dar 
noi cerem să ni se livreze agent 
termic pe la sfârşitul lunii oc-
tombrie, nu acum. Oricum, se 

va încălzi în zilele viitoare şi am 
plăti degeaba aceste servicii”, 
ne-a declarat directoarea de 
la Liceul „Emil Racoviţă”, Delia 
Humelnicu.

Timp de trei zile

Elevii şi copiii au suferit  
de frig în şcoli şi grădiniţe

În urma tragediei de la Oancea

Familia Panait,  
mutată într-o locuinţă decentă

Tragedia de pe 28 septem-
brie, din localitatea Oancea, 
când o casă a fost cuprinsă de 
flăcări şi un bebeluş de zece luni 
şi-a pierdut viaţa, nu a fost dată 
uitării. Familia Panait, forma-
tă din cinci copii minori şi trei 
adulţi, a fost mutată, cu ajutorul 
primăriei locale, într-o altă casă 
din sat, unde sunt condiţii de-
cente de locuit. „Casa respectivă 
aparţine unei familii care nu mai 
locuieşte acolo, motiv pentru 
care s-au debranşat de la elec-
tricitate. Acum ne străduim să 
facem actele şi să o racordăm 

din nou la curent electric”, ne-a 
declarat Victor Chiriloaie, prima-
rul din Oancea. Edilul a postat, pe  
site-urile de socializare, un apel 
pentru a găsi oameni cu suflet 
mare, care să îi ajute pe cei din 
familia Panait. „Momentan, ei lo-
cuiesc în casa respectivă cu chirie, 
o chirie modică plătită de primă-
rie, dar sperăm ca anul viitor să o 
putem cumpăra pentru ei. Preţul 
se ridică la 20.000 de lei, plus ta-
xele notariale. Dacă nu vom reu-
şi să strângem banii din donaţii, 
vom face tot posibilul să prindem 
această sumă în bugetul local şi 

să cumpărăm casa”, ne-a mai ex-
plicat primarul. În ciuda faptului 
că, imediat după incendiu, au fost 
mulţi cei care şi-au oferit servicii-
le pentru construirea unui imobil 
în care familia năpăstuită să-şi 
petreacă iarna, până în prezent 
doar localnicii au reuşit să doneze 
2.000 de lei, plus haine şi produ-
se alimentare. Toţi cei care vor să 
dea o mână de ajutor pentru cei 
opt membri ai familiei Panait pot 
lua legătura direct cu primarul 
Victor Chiriloaie.

Teodora Miron
Foto: arhivă V.L.

Azi, în Festivalul de Comedie

Încă o comedie 
„marca”  

Mimi Brănescu

Astăzi, de la 19,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic, vom vedea o 
comedie de actualitate, semnată 
de un tânăr şi prolific dramaturg, 
Mimi Brănescu: piesa „Acasă la 
tata”, în interpretarea actorilor 
de la Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila. Regia îi aparţine cunoscu-
tului regizor al teatrului brăilean, 
Radu Nichifor. Este a doua piesă 
a foarte prolificului dramaturg 
şi scenarist prezentată în festi-
val, după „Gunoierul” Teatrului 
din Petroşani. Din distribuţie fac 
parte actori cunoscuţi şi publi-
cului gălăţean: Alexandru Marin, 
Adrian Ştefan, Corina Borş, Lucian 
Pânzaru (actor la Teatrul „Fani 
Tardini”), Monica Zugravu, Narcisa 
Novac, Dan Moldoveanu, Mihail 

Ardeleanu, Ionel Spălatu, Ştefan 
Cudălbeanu. Mimi Brănescu este 
un actor tânăr, absolvent, în anul 
2000, al UATC Bucureşti. Îşi vinde 
însă foarte bine opera scrisă, debu-
tând în 2004 cu piesa „Bigudiuri” 
chiar în Capitală, la „Nottara”. A mai 
scris numeroase comedii, pentru 
Teatrul Act din Bucureşti („Flori, 
fete, filme sau băieţi”), Teatrul de 
Comedie („Dumnezeul de a doua 
zi”) sau Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamţ („Dacă ăla e cu aia, 
ai‘a lui cu cine-o fi?”). Actorul Mimi 
Brănescu a jucat în numeroase 
filme, precum „Moartea domnu-
lui Lăzărescu” sau „Marţi, după 
Crăciun”, şi în seriale TV precum  
„Lombarzilor 8”, la care a semat şi 
scenariul, fiind scenarist şi pentru 
seriale TV populare, precum „Las 
Fierbinţi” sau „Fetele marinarului”.

Spectacolul din această seară a 
fost montat cu succes şi de Teatrul 
de Comedie, cu Vlad Zamfirescu 
şi Marius Florea Vizante în rolu-
rile principale, în regia lui Vlad 
Massaci, dar şi de Teatrul Act, în 
regia lui Alexandru Dabija, unde 
rolul tatălui este jucat de Marcel 
Iureş.

Victor Cilincă

Casa incendiată

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Text şi foto:
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Nico a noastră, 
la premiile 
Filialei USR Iaşi 
Poeta 
Nicoleta Onofrei, 
nominalizată 
pentru volumul 
său!

Vineri, 23 octombrie, la ora 
13,00, ceas cu noroc însă, la 
sediul Uniunii Scriitorilor din 
România – Filiala Iaşi, din Casa 
cu Absidă „Laurenţiu Ulici”, 
vor fi înmânate Premiile filia-
lei pentru cărţi apărute anul 
trecut. La secţiunea „Debut 
poezie”, sunt numai două 
nominalizări, una fiind cea 
pentru colega noastră de ziar, 
membră a Cenaclului „Noduri 
şi Semne”, Nicoleta Onofrei, 
pentru volumul „Chimera în-
tre ziduri”. Nominalizarea în 
sine, chiar în capitala culturală 
a Moldovei, este notabilă şi îi 
ţinem pumnii colegei noastre 
şi pentru premiu! Din juriul 
prezidat de Ioan Holban fac 
parte criticii Vasile Spiridon şi 
Theodor Codreanu. 

La ediţia a V-a a Congre-
sului Naţional de Poezie, des-
făşurată în 2013, la Botoşani, 
Ipoteşti şi Suceva, Nicoleta 
noastră se „îmbogăţea” copi-
os: primea, pentru manuscris, 
Premiul Editurii Timpul, dar şi 
premiul revistelor „Convorbiri 
literare”, „Hyperion” din Boto-
şani, „Porto Franco” Galaţi şi 
„Poesis” Satu Mare! Anul tre-
cut, chiar la Ipoteşti, Nico, aşa 
cum îi spun prietenii, şi-a lan-
sat cartea al cărei manuscris 
fusese premiat, pentru de-
but, la Festivalul Naţional de 
Poezie „Porni Luceafărul…” 
de la Botoşani. În 2013, po-
eta a mai fost premiată şi de 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi, cu Premiul pentru 
interviu şi cronică de teatru.

„Broderii cerebrale” 
şi polifonie

„Nişte broderii cerebrale 
trasează poemele Nicoletei 
Onofrei în «Chimera între zi-
duri» (Timpul, 2014), transpu-
se într-un repertoriu liric poli-
fonic. Dacă nu prin observaţia 
delicat-violentă, ce topeşte 
amănuntul aparent banal sau 
candid în mici scenarii beli-
coase, notaţia contrapunctică 
funcţionează cel mai eficient 
în cadre de tip «documentar» 
antropomorf (…) cu străful-
gerări pe alocuri suprarealiste: 
«obiectele se scurg pe pereţi 
pe podea/ neîmbrăţişate tă-
cute mute/ cărămizile se vor 
desprinde şi vor aluneca uşor/ 
fără graba ruginii/ aproape le-
vitând»” - scria în iulie despre 
poetă şi despre carte, în revis-
ta „Vatra” din Târgu Mureş, cri-
ticul literar Andreea Pop.

Victor Cilincă

La împlinirea a şapte decenii
Poetul Dionisie Duma, omagiat de oraşul său

Poetul şi profesorul Dionisie Duma, cetăţean de onoa-
re al Tecuciului, a primit Diploma de excelenţă - omagiu 
la împlinirea a 75 de ani – şi o scrisoare de mulţumire 
din partea primarului Daniel Ţuchel şi a Consiliului Local 
(„Suntem onoraţi să exprimăm sincera noastră preţuire şi 
profundă admiraţie” etc.), în şedinţa din 24 septembrie, 
ne scrie jurnalistul de la „Tecuceanul”, Iancu Aizic.

Victor Cilincă

Documentar
Filmul serii la Muzeul de Artă Vizuală

Azi,  15 octombrie, ora 18,00, vedem documentarul „Bucureşti, 
unde eşti?”, de Vlad Petri (2014), difuzat în cadrul proiectului KineDok 
- în care sunt prezentate 12 documentare din ţări UE, poveştile pro-
testelor de un an, până în ziua referendumului împotriva preşedin-
telui Băsescu. „Un documentar incisiv despre oameni devastaţi şi 
impulsivi, confuzi şi curajoşi în acelaşi timp.”

Victor Cilincă

La Galeriile „N. Mantu”

Gheorghe Suciu, la a 20-a expoziţie personală
„Amurg” se intitulează ex-

poziţia deschisă de Gheorghe 
Suciu la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, expoziţie ce va putea fi 
vizitată până la sfârşitul lunii 
octombrie. La vernisaj, pictorul 
a mărturisit asistenţei numeroa-
se că genericul sub care au fost 
grupate tablourile nu se referă la 
ceea ce reprezintă picturile sale, 
ci la vârsta sa. „Am 72 de ani”, a 
mărturisit pictorul în aplauzele 
întregii asistenţe. 

La cea de-a 20-a expoziţie 
marca Suciu a fost prezent criticul 
de artă Mariana Cocoş Tomozei, 
care i-a făcut o binemeritată ca-
racterizare. „Gheorghe Suciu a 
avut un număr impresionant de 

expoziţii personale, 18 dintre ele 
fiind realizate aici, în Sala Mantu. 
Plasticianul gălăţean ne surprin-
de de fiecare dată prin ceva nou. 
Acum vine cu o expoziţie foarte 
bogată, nu mai puţin de 60 de 
tablouri pe tematici diverse. Ca 
de obicei, preferinţele lui merg 
în domeniul peisajului, al naturii 
moarte cu flori, avem mai puţine 
lucrări cu personaje. Surprinde 
această luminozitate specială 
comună tuturor compoziţiilor, în 
spiritul post-impresionist, artistul 
este atras de natură, a preferat o 
cromatică luminoasă, iar acest lu-
cru nu este deloc uşor de realizat, 
întrucât este foarte sensibilă limi-
ta între culori luminoase şi culori 

stridente. Un alt lucru pe care l-am 
observat este spontaneitatea din 
ce în ce mai mare în surprinderea 
naturii, în surprinderea atmosferei, 
în surprinderea mişcării acestor 

plante. Natura la Gheorghe Suciu 
este ceva ce se mişcă, nu ceva 
încremenit. Peisajele mi-au atras 
atenţia prin simplitatea abordării 
şi sinceritate în transmiterea im-

presiilor. Autorul are o sensibili-
tate specială, care se face simţită 
nu numai prin culoare sau pensu-
laţie, ci şi prin unele elemente pe 
care ne este greu să le definim. Or, 
tocmai aceste elemente constitu-
ie stilul lui Gheorghe Suciu, stil pe 
care l-am recunoaşte chiar dacă 
tablourile nu ar fi semnate”, a spus 
criticul de artă.

Artistul plastic şi-a lansat la ex-
poziţie şi cel de-al treilea vo lum, 
intitulat „Cantonul cu duzi”, pe 
care Gheorghe Suciu a dedicat-o 
fiului şi soţiei sale, ambii decedaţi, 
şi care cuprinde povestiri, portre-
te, file de jurnal, cu caracter auto-
biografic, dar şi câteva poezii.

Roxana Artene Penciu

Clise la Festival 

Cristian Iacob rămâne gălăţean pur-sânge
Este o bucurie să constaţi 

atâta normalitate şi bun-simţ la 
un actor care “s-a ajuns”, cum 
s-ar putea zice despre artistul 
apreciat pentru succesul de pe 
scena Teatrului Mic din capitală 
şi într-o sumedenie de filme noi, 
începând cu primii ani de după 
revoluţie. Foarte abordabil, acto-
rul  Cristian Iacob, care, după un 
spectacol epuizant, în care a fost 
mai tot timpul pe scenă, în trei ro-
luri total diferite, îmi mărturisea 
că abia aştepta ca a doua zi să se 
plimbe din nou pe Faleza Dunării, 
printre monumentele din metal. 
Normal, căci a copilărit printre 
artişti şi viitori artişti plastici… 
După spectacol din Festivalul de 

Comedie, l-am întâlnit, alături de 
alţi colegi de teatru gălăţeni, şi 
prieteni pe care îi cunoscuse la 
Liceul de Artă de la noi unde, co-
pil fiind, venea deseori împreună 
cu mama sa, o doamnă a artelor 
plastice gălăţene, regretata pic-
toriţă şi profesoară Emilia Iacob. 

 L-am întrebat direct, dacă, 
odată stabilit bine în Capitală, se 
mai simte şi acum gălăţean, dacă 
se mai simte legat de noi. “În pri-
mul rând, mă leagă că scrie în 
buletin”, a început artistul să vor-
bească, cu mare căldură, despre 
modul cu totul special în care se 
simte aici, unde un gălăţean sare 
întotdeauna să apere un alt gălă-
ţean. Dunărea, crede el, această 

frumoasă apă, este probabil şi cea 
care ne leagă, ne determină să 
fim aşa. El a mai evocat unicitatea 
sculpturilor în metal ale taberelor 
de sculptură de la Dunăre şi câte-
va amintiri duioase din copilărie. 
Pe Cristi Iacob îl enervează exage-
rările, cum este cea cu pretinsul 
„oraş roşu” gălăţean, aici am fost 
cu totul de acord. Am vorbit şi 
despre munca sa. Comedia, mi-a 
spus, este mai greu de jucat de-
cât drama, cere şi mai mult efort 
fizic. De altfel, în piesă a căzut, a 
ieşit prin trapă, a fost buşit de uşi, 
a alergat, iar partenera de scenă 
i-a tras un număr limitat de pal-
me. Dar Cristi mărturiseşte că l-ar 
plictisi să facă doar lucruri uşoare, 

căci acestea nu au valoare. Şi a mai 
făcut actorul, care tocmai jucase 
şi un rol de gay, un recurs împo-
triva vulgarităţii, susţinând teatrul 
curat, ca o ultimă redută cultura-
lă în faţa trivialităţii şi vulgarităţii 
de la televizor, dar şi normalul în 
viaţă, lipsa de agresivitate şi de 
exagerare. Acum urmează să ia 
o mică pauză de odihnă înaintea 
altor proiecte, după istovitoarea 
muncă la această ultimă monta-
re – „Trei gemeni veneţieni ” - de 
la Teatrul Mic, aplaudată luni şi la 
noi.  Piesă montată şi la Teatrul 
Dramatic Galaţi, în 1980, de regi-
zoarea Magdalena Klein.

Victor Cilincă

Ştiaţi că „limba de lemn” 
este studiată în mari uni-
versităţi occidentale, la 

Sorbona, de pildă? Am aflat de 
la poeta Aura Christi, care şi-a 
lansat la Galaţi un volum de 
versuri tradus în limba italiană. 
Aura Christi este redactor-şef al 
revistei „Contemporanul. Ideea 
Europeană”, dar şi prietena bi-
bliotecii noastre. De ce s-a în-
ghesuit mai mult decât de obi-
cei gălăţeanul la ultima ediţie 
a Salonului literar Axis Libri al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”? Pentru 
că romancierul Nicolae Breban 
îşi lansa, în premieră absolută, 
romanul „Jocul şi fuga”,  cu o zi 
înainte chiar de lansarea din ca-
pitală, programată la Hanul lui 
Manuc. Întâietate a avut de data 
aceasta „Hanul lui Zanfir” (n. r. - 
Biblioteca gălăţeană), iar eveni-
mentul a fost moderat de scriito-
rul Theodor Parapiru, cu recenzii 
făcute de criticul A. G. Secară şi 
de bibliotecari. Scriitorul a fost 
din nou prezent, declarându-se 
surprins de căldura şi prezenţa 
masivă a publicului de aici, ma-
rele Breban, un scriitor solid, cla-
sic, cel mai prolific autor român 
actual, membru al Academiei. 
La Bucureşti, spune managerul 
bibliotecii noastre, romancierul 
a evocat frumoasa atmosferă 
de la noi. „La Galaţi se lucrează 
ca la Paris. Surpriza absolută au 
fost cei câţiva comentatori şi pri-
eteni care au citit o carte extrem 
de densă şi aridă, «Jocul şi fuga». 
Mă simt puţin vinovat în faţa lor: 
au fost nevoiţi să citească un 
amplu roman [de 700 pagini!] 
într-un termen draconic”. Ne-ar 

trebui multe pagini doar pentru 
titlurile cărţilor celui care debu-
ta în ´65!  Revoltat şi azi, Breban 
a povestit, la Galaţi, cum a fost 
exmatriculat în ´51 din liceul din 
Lugoj, din cauza originii sociale 
şi pentru că, „duşman de clasă” 
fiind, citea Freud. Debutul edito-
rial  l-a avut direct cu un roman, 
„Francisca”, colegii de generaţie 
fiind pe atunci încă la nuvele. 
Romanul a fost distins cu Premiul 
Academiei. În ´71, filmul „Printre 
colinele verzi”, regizat de Breban, 
autor al scenariului după cartea 
sa „Animale bolnave”, este margi-
nalizat de autorităţi, însă inclus în 
selecţia oficială  la Cannes. Atunci, 
scriitorul a protestat în presa stră-
ină împotriva „Tezelor din iulie”, 
maoiste, impuse de Ceauşescu, 
dându-şi demisia din funcţia de 
redactor-şef la „România literară”. 
Tradus încă din anii comunismu-
lui, deşi marginalizat (îl tipărea 
chiar Editura Flammarion, Paris), 
publica, în anul cutremurului 
„Bunavestire” (chiar şi titlul fiind 
prohibit de marxişti), un „roman 
excepţional”, după aprecierea 
criticului Nicolae Manolescu. Dar 
noua carte, „Jocul şi fuga”, ar pu-
tea de asemenea, jena: „Cum va 
cădea cartea mea?, acum, că se 
adoptă «în termeni comunişti» o 
lege care pedepseşte menţiuni 
legionare, astfel de trimiteri fiind 
cuprinse în roman”, se întreba au-
torul. 

Martorul obsedantului 
deceniu, încă obsedat

Cel care a întrebat o sală 
de 1.000 de oameni, nedu-

merindu-i: „Sunteţi liberi?”, a 
prezentat la Galaţi  şi romanul 
„Singura cale”, la a treia ediţie, 
parte dintr-o trilogie uriaşă, de 
2.000 de pagini. Cu „Singura 
cale” fiind „printre primii care 
scriu despre «obsedantul dece-
niu» în deplină libertate” – pe-
rioada stalinistă, cu elemente 
autobiografice, încă obsedat 
de dezvăluirea trecutului cum-
plit, trăit. La 14 ani şi-a dorit să 
scrie roman şi nu „se lasă”, iată, 
nici la 80! „Singura mea scuză: 
sunt nebun!” Pentru că trăim 
într-o nouă formă de imperiu, 
„Imperiul tehnic”, care i-a cuce-
rit pe tineri, alcătuind şi ei un fel 
de „generaţie pierdută”. 

Cine uită istoria, 
rămâne şi fără geografie

A fost lansată tot acum şi „La 
sfera del fredo – Dall‘inferno, 
con amore” (Editura Rediviva 
din Italia, scoasă cu sprijinul ICR), 
cartea de poezie, eseu şi proză 
a basarabencei de mult bucu-
reşteană Aura Christi. „Pentru 
mine, Biblioteca Judeţeană «V. A. 
Urechia» din Galaţi e o instituţie 
naţională de vârf, un model eu-
ropean care trebuie promovat. 
La Galaţi nu e nevoie să repet că 
suntem obligaţi să ne respectăm 
şi să ne onorăm valorile naţio-
nale. Respectul faţă de valoare a 
fost transformat de Zanfir Ilie în 
stil, ca să nu spun în necesitate”, 
a declarat poeta. 

 A ajuns greu de la Chişinău 
(i-a luat vreo trei ore să treacă 
graniţa încă prezentă) cunoscu-
tul scriitor umorist Efim Tarlapan, 
care şi-a lansat cartea „În impe-
riul unei fraze”:  „unicat în litera-
tura română”, fiind prima antolo-
gie cronologică, de la Cantemir 
la contemporanul Vasilcău (până 
acum au fost doar tematice), de 
aforisme româneşti (sunt şi vreo 
20 de autori basarabeni cuprinşi). 
Un singur exemplu, cugetat chiar 
de Tarlapan: „Cine îşi uită istoria 
rămâne şi fără geografie!”

De la Paris, la Galaţi

Nicolae Breban, impresionat 
de biblioteca gălăţeană

Societatea civilă 
pune umărul 
la pensulă
Un proiect 
interesant, 
fără costuri de 
la administraţia 
locală

Dacă treceţi pe strada 
Bălcescu, chiar şi în maşină, 
în colţul cu strada Dornei, 
privirea vă va fi atrasă de o 
imagine nouă de pe peretele 
sumbru de cărămidă fărâmi-
cioasă al clădirii, aspect trist, 
acum aproape a dispărut 
sub o frescă. Aşa cum am 
mai scris, oraşul s-a îmbo-
găţit cu un desen stradal de 
tipul celor care apar mai ales 
pe case din Occident, fie noi, 
dar într-un peisaj anost, fie 
ruinate. Desenul completea-
ză prima „postare” artistică 
de acolo, peştele simbolic, 
pictat mai înainte pe partea 
de jos a peretelui, de ace-
eaşi echipă. Care a revopsit, 
de asemenea, în culori mai 
optimiste, aşa cum a mai 
făcut-o, treptele amfiteatru-
lui de pe Faleza Inferioară. 
Evenimentul de „street art” 
a fost organizat luna trecu-
tă, într-un singur weekend 
de Asociaţia PlusMinus la 
Galaţi şi finanţarea a venit 
de la Cercul de Donatori 
Galaţi, care au strâns în ia-
nuarie fonduri, şi prin spon-
sorizarea Policolor România, 
producător de lacuri şi vop-
sele. Un eveniment de artă 
urbană: Faleza şi un perete 
de pe strada Dornei pe care 
la alegeri mai apărea câte 
un banner au căpătat acum 
„strălucirea culorilor”, pen-
tru realizarea părţii artistice 
fiind invitaţi artiştii Lucian 
Sandu Milea şi Obie Platon. 
„Scopul proiectului este ace-
la de a le arăta locuitorilor 
Galaţiului o altă faţă a oraşu-
lui prin intermediul unor in-
tervenţii artistice”, ne spune 
tânăra arhitectă Ina Stoian, 
coordonatoarea proiectului, 
membru fondator al asoci-
aţiei PlusMinus, născută în 
oraşul nostru. „Considerăm 
că o intervenţie punctuală 
poate creşte valoarea spaţii-
lor urbane adiacente şi poa-
te influenţa pozitiv dezvolta-
rea viitoare a unui oraş, prin 
dezbaterile pe care le coa-
gulează în jurul ei. Impactul 
unei asemenea intervenţii a 
fost testat de PlusMinus în 
2013, în aceleaşi două spa-
ţii”, spune arhitecta, care s-a 
implicat şi în organizarea, în 
anii trecuţi, a unei expoziţii 
de proiecte privind posibila 
dezvoltare a oraşului, la care 
au participat tineri arhitecţi 
din ţară şi din străinătate. 

 Proiectul are două com-
ponente: desenele murale 
şi, ulterior, o „banchetă infor-
mativă” – machetă a Falezei 
pe care vor apărea lucrări 
din taberele de sculptură de 
la malul Dunării. Proiectul 
costă 6.200 lei, fără a pune 
la socoteală sponsorizarea 
Policolor în vopsele de exte-
rior şi pigmenţi.

Victor Cilincă

[ Romancierul le-a vorbit bucureştenilor 
despre lansarea frumoasă, de la „Urechia”, 
a ultimului său roman, lansare care 
a adus Galaţiul cu un pas înaintea capitalei

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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4 februarie
Ziua 
Internaţională 
împotriva 
Cancerului

România a intrat, de 
marţi, în rândul ţărilor 
care marchează Ziua 
Internaţională a Luptei 
împotriva Cancerului 
(4 februarie - n.r.) şi 
Ziua Internaţională de 
Combatere a Cancerului 
la Sân (1 octombrie - 
n.r.), după ce Camera 
Deputaţilor a adoptat, 
tot marţi, două pro-
iecte de lege în acest 
sens. Proiectul privind 
Ziua de Lptă împotri-
va Cancerului a fost 
adoptat în unanimitate. 
Autorităţile adminis-
traţiei publice centrale 
şi locale, precum şi or-
ganizaţiile nonguver-
namentale vor putea 
acorda, de Ziua Luptei 
împotriva Cancerului, 
sprijin material pentru 
organizarea de eveni-
mente dedicate creşte-
rii nivelului de educaţie 
sanitară şi al gradului de 
conştientizare în ceea 
ce priveşte această ma-
ladie, potrivit Adevărul.

Atenţionare a OMS
Doar patru din zece nou-născuţi,  
alăptaţi la sân

Mai puţin de 40 la sută dintre copiii din întreaga lume sunt alăptaţi exclusiv 
la sân, până la vârsta de şase luni, potrivit Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS), care marchează între 11 şi 18 octombrie Săptămâna Mondială a 
Alăptării, notează Agerpres. Potrivit medicilor, laptele matern îl apără pe co-
pil de numeroase boli, alăptarea fiind benefică şi pentru sănătatea mamei.

În fază de testare, în Europa
O nouă terapie împotriva  
„bolii oaselor de sticlă”

O terapie de pionierat, bazată pe injectarea de celule stem, va fi testată 
pe fetuşi în încercarea de a trata, chiar înainte de naştere, o afecţiune rară, 
numită „boala oaselor de sticlă”. Testul va debuta la începutul anului 2016. 
În Galaţi, există un copil diagnosticat cu această boală, despre care „Viaţa 
liberă” a scris pe larg în ziarul din 5 iunie 2014.

Sâmbătă, 17 octombrie

Un dermatolog din Bucureşti  
oferă consultaţii la Clinica OK Medical Galaţi

Toamna este anotimpul per-
fect pentru o evaluare a pielii, 
consultaţie care ar trebui făcută 
anual. Zi de zi, dermatologii di-
agnostichează cazuri grave de 
cancer, care se pot trata dacă 
sunt depistate la timp. Există 
semne care apar pe piele şi 
care trebuie semnalate urgent 
medicului. 

„În principiu, este bine să se 
facă un consult dermatologic 
pentru leziuni cutanate nou 
apărute. Este corect ca acestea 
să fie prezentate dermatologu-
lui înainte de a aplica un trata-
ment empiric, pentru că acesta 
poate agrava evoluţia rapid şi, 
de asemenea, poate influenţa 
rezultatele unor eventuale in-
vestigaţii necesare. Dacă totuşi 
„tratamentul” a fost aplicat şi 

lucrurile nu merg cum trebuie, 
veniţi la medic! Ceea ce se agra-
vează rapid, poate să nu dispa-
ră la fel de rapid!”, ne sfătuieşte 
medicul dermatolog Alexandra 
Colţoiu, care dă consultaţii în 
cadrul clinicii OK Medical din 
Capitală şi care sâmbăta aceas-
ta, 17 octombrie, le va oferi con-
sultaţii pacienţilor din Galaţi. 

Nici aluniţele  
nu trebuie neglijate

De asemenea, nu neglijaţi 
leziunile de pe piele care nu 
trec cu săptămânile, pentru 
că pot semnala un cancer. Cât 
despre aluniţe, iată ce spune 
specialistul Alexandra Colţoiu: 
„Aluniţele, nevii pigmentari, 
atât cele recent modificate, dar 

şi cele care nu au fost niciodată 
văzute de dermatolog, trebuie 
evaluate. Cele nepericuloase 
trebuie urmărite măcar o dată 
pe an, iar cele cu potenţial de 
transformare se urmăresc la câ-
teva luni. Cele periculoase au 
indicaţie de tratament”, conclu-
zionează specialistul, care le re-
comandă pacienţilor să solicite 
sfatul unui medic cu experien-
ţă, pentru că fiecare zi de întâr-
ziere poate face diferenţa între 
sănătate, vindecare şi o boală 
gravă.

Clinica Ok Medical Galaţi 
este situată în strada Portului 
nr 28. Telefonul pentru progra-
mări este 0236.41.77.77.

Dr. Alexandra 
Colţoiu, medic 
dermatolog

Gălăţenii pot beneficia de o 
consultaţie stomatologică 
gratuită, până la sfârşi-

tul anului, în cabinetele a 43 de 
medici dentişti din Galaţi, înscrişi 
în cadrul Campaniei „Zâmbeşte 
România”. Persoanele interesa-
te de un astfel de control îşi pot 
face o programare intrând pe 
pagina de internet www.zam-
besteromania.ro. În partea de 
sus a site-ului, trebuie selectată 
rubrica „Despre campanie”, iar 
apoi trebuie aleasă secţiunea 
„Consultaţii stomatologice gra-
tuite”. În pagina care se încarcă, 
trebuie selectat judeţul şi oraşul 
de reşedinţă, dacă este cazul. 
După aceşti paşi, pe ecran va 
apărea o listă a cabinetelor me-
dicale dentare unde pot fi acor-
date consultaţiile, cu adresele şi 
cu numerele de telefon aferente. 
În partea dreaptă a listei, există 
şi informaţii legate de disponibi-
litatea fiecărui cabinet de a oferi 
sau nu un detartraj gratuit. 

Stomatologii înscrişi  
sunt doar din Galaţi

Programarea se poate face 
simplu, printr-un telefon dat 
direct la cabinetul ales. Pentru 
2015, un număr de 43 de medici 
dentişti din Galaţi s-au înscris în 
cadrul Campaniei „Zâmbeşte 
România”, trei dintre ei oferind 
şi detartraje gratuite. Din păca-
te, toţi stomatologii înscrişi au 
cabinetele în municipiul Galaţi, 
celelalte localităţi ale judeţului fi-
ind din nou neacoperite. În urma 
consultaţiei, pacientul poate pri-
mi informaţii utile cu privire la 
măsurile urgente pe care trebuie 
să le ia în privinţa sănătăţii orale, 
precum şi sfaturi despre periajul 
în mod corect al dinţilor sau de- 

spre alimentele care contribuie 
la menţinerea unei danturi sănă-
toase.

Recomandările medicului

Dentiştii spun că metoda cea 
mai eficientă de a preveni bolile 
dentare este consultul periodic 
la medicul stomatolog. Un astfel 
de consult costă la cabinetele din 
Galaţi între 50 şi 80 de lei. „Ideal 
ar fi ca o persoană să meargă la 

consult o dată la fiecare şase luni. 
Consultul are rol preventiv, de 
depistare şi tratare a eventualelor 
afecţiuni. Lăsată netratată, o carie 
dentară poate genera grave boli 
sistemice. Tot o dată la jumătate 
de an trebuie schimbată şi periuţa 
de dinţi. În tratatele de stomatolo-
gie se indică schimbarea periuţei 
chiar şi la trei luni. Este important 
să ne periem de două ori pe zi, di-
mineaţa şi seara”, a explicat medi-
cul stomatolog Doina Ciocănaru.

 Părinţii trebuie să aibă o grijă 
specială şi să-i obişnuiască încă 
de mici pe copii cu un periaj co-
rect. „Şi copiii trebuie aduşi la 
aceste controale periodice, pen-
tru a fi depistate astfel din timp 
eventualele anomalii dento-ma-
xilare”, a mai spus medicul citat.

Lipseşte sprijinul oficial

În ciuda unor astfel de campa-
nii, sănătatea dentară a gălăţeni-

lor nu va putea fi considerabil îm-
bunătăţită fără sprijinul autorită-
ţilor. Raportându-ne iar la Europa, 
vedem că suntem una dintre pu-
ţinele ţări de pe continent în care 
nu există implementat în şcoli un 
program de prevenţie nici în anul 
2015. Ministerul Sănătăţii este in-
stituţia care ar putea lua o aseme-
nea măsură pe care medicii den-
tişti o consideră de o importanţă 
covârşitoare pentru sănătatea 
viitorilor adulţi.

Campania „Zâmbeşte România”

43 de medici dentişti  
le oferă consultaţii gratuite 

gălăţenilor

Gratuit,  
printr-un proiect 
româno-suedez
Cursuri  
de sănătate orală 
pentru copiii 
defavorizaţi  
din Galaţi

Peste 200 de copii şi de 
părinţi tineri din Galaţi şi 
Bucureşti beneficiază de o 
serie de cursuri de educaţie 
dentară, printr-un proiect 
mixt româno-suedez. Scopul 
proiectului „Model de educa-
ţie sanitară orală bazat pe re-
sursele comunitare” este ace-
la de a îmbunătăţi sănătatea 
orală a copiilor şi a tinerilor, 
un domeniu la care ţara noas-
tră este deficitară. Iniţiativa 
îi aparţine Marei Nicolescu, 
un medic stomatolog român 
stabilit de ani buni în Suedia. 
„În fiecare an vin la Galaţi şi 
am observat, cu îngrijorare, 
că nimic nu se îmbunătăţeşte 
în ceea ce priveşte starea să-
nătăţii dentare a copiilor de 
aici. Acest lucru a stat la baza 
iniţiativei mele de a pune pe 
picioare un proiect, pe o peri-
oadă de doi ani, care să vină 
în ajutorul copiilor şi a tineri-
lor părinţi”, a precizat dr. Mara 
Nicolescu.

Puţini copii de 12 ani  
au dantura intactă

Din datele comparative 
disponibile la nivel european, 
reiese un fapt aparent para-
doxal: deşi România are mai 
mulţi medici stomatologi ra-
portat la totalul populaţiei, 
faţă de ţări precum Suedia, 
Danemarca, Germania sau 
Italia, în ceea ce priveşte igi-
ena şi sănătatea dentară ocu-
păm printre ultimele locuri de 
pe continent. Spre exemplu, 
copiii români cu vârsta de 12 
ani au cea mai proastă sta-
re a sănătăţii orale din toată 
Europa, foarte puţini dintre 
ei având dantura intactă. O 
posibilă explicaţie pentru 
această stare a lucrurilor ar 
putea consta în faptul că ţara 
noastră este pe ultimul loc pe 
continent în ceea ce priveşte 
banii alocaţi de stat pentru 
sănătate. Cu alte cuvinte, 
deşi în România există mulţi 
medici dentişti, majoritatea 
preferă să lucreze exclusiv în 
domeniul privat, acolo unde 
preţurile îi ţin la distanţă pe 
mulţi români.

„M-am gândit ce putem 
face pentru a îmbunătăţi situ-
aţia. Ideea proiectului este de 
a implica în educaţia sanitară 
orală a copiilor şi a tinerilor 
alte persoane în afară de me-
dicii dentişti, persoane care 
au contact direct cu copiii: 
părinţi, educatori, profesori, 
asistente medicale”, a mai 
spus dr. Nicolescu.

Propriu-zis, proiectul se 
bazează pe educarea copiilor 
cu vârste cuprinse între 13-15 
şi 16-18 ani, precum şi a tineri-
lor părinţi cu vârsta de până în 
30 de ani. Deja, câteva zeci de 
copii defavorizaţi din Galaţi au 
beneficiat de astfel de cursuri 
educative. În total, numărul 
beneficiarilor se ridică la 200 
de copii şi tineri.

Coordonatorul proiec-
tului este Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” Bucureşti, iar parteneri 
sunt, printre alţii, Institutul 
Naţional de Sănătate Publică, 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi, Institutul Karolinscka 
din Stockholm şi Federaţia 
Europeană a Igieniştilor 
Dentari.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ „Fiecare zi de întârziere la un consult poate face diferenţa între vindecare şi o boală gravă”,  
atrage atenţia medicul dermatolog Alexandra Colţoiu
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Din Sportul

gãlãþean

FutSAl   
United II, o victorie din două meciuri

Echipa a doua a Clubului United a susţinut încă două jocuri în cel de-al doilea eşalon de futsal. Turneul 
al doilea a avut loc la Braşov, unde gălăţenii au dispus cu scorul de 10-1 de Blue Angels Braşov şi au pier-
dut, scor 2-5, cu Futsal Piatra Neamţ. Cele 12 goluri au fost marcate de Popa - 3, Iorga - 3, Stoian - 3, Apostol  
- 2 şi Cireş. Antrenorul Alexandru Tănăsilă a deplasat următorul lot de jucători: Păduraru - Iorga, Ciocârlan, 
Popa, Paraschiva, Stoian, Berdilă, Apostol, Voinea, Cristi Ştefu şi Cireş. Al treilea turneu se va desfăşura la 
Suceava, unde echipa gălăţeană va juca cu Imperial Miercurea Ciuc şi Bucovina Suceava.

   Gh. Arsenie

Încă  
un halterofil  
la lotul naţional

* Descoperit în ca-
drul selecţiilor făcute prin 
Programul Naţional „Pierre 
de Coubertin”, Paraschiv 
Pană, din Cuza Vodă, a fă-
cut pasul spre marea per-
formanţă, fiind promovat la 
Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică a halterofililor juni-
ori de la Bistriţa. Pregătit la 
CS Şcolar Galaţi de cuplul 
Dimofte-Bălan, Pană este 
elev în clasa a VII-a (diriginte 
prof. Mihai Andrei) la Şcoala 
Gimnazială Nr. 24 Galaţi şi, 
odată cu transferul acestuia 
pe linie sportivă, se va trans-
fera şi cu şcoala. În cursul 
primului an competiţional, 
Pană a reuşit o clasare pe lo-
cul al treilea la „Naţionalele” 
din vară de la Bistriţa. Să mai 
spunem că va fi coleg de sală 
cu un alt gălăţean, Petrică 
Bălăuţă de la CSM Dunărea.

* Campionatul Naţional 
de şah - Superliga Masculină 
de la Mamaia a fost câştigat 
de Medicina Timişoara. Şah 
Club Galaţi s-a clasat pe locul 
al şaptelea cu 21 puncte, sal-
vându-se de la retrogradare. 
Iată cum au punctat gălăţe-
nii: Ruslan Soltanici 5 punc-
te, Adrian Marian Petrişor 
- 5, Serghei Vremediuc - 3,5, 
Mihai Andrei Bonte - 3, 
Lucian Cătălin Cârmaciu - 2,5 
şi Victor Valentin Moraru - 2 
puncte. În întrecerea femi-
nină, ACS Smart Galaţi a ter-
minat concursul pe locul al 
optulea.

* La Bârlad s-a desfăşu-
rat o etapă a Campionatului 
Naţional de rugby în 7 pen-
tru juniori Under 19. Prezenţi 
la întreceri, rugbiştii de la 
Colegiul Tehnic  „Traian Vuia”  
Galaţi s-au clasat pe locul 
cinci în ierarhia turneului. 
Pe locul al treilea în grupă 
la general, gălăţenii au jucat 
pentru clasamentul final cu 
Rugby Club Brăila, câştigând 
cu 48-0. Antrenorul Marius 
Secuianu i-a remarcat dintre 
elevii lui pe Eugen Dumitriu, 
Cristian Toma, Alexandru 
Ioan şi Iulian Iftode.

* Etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru co-
pii I (născuţi în 2002-2003) 
s-a desfăşurat la Nehoiu 
(Buzău). Sportivii gălăţeni 
au reuşit câteva clasări su-
perioare care le-au adus 
calificarea la etapa finală de 
la Târgu Mureş. Cel mai bun 
rezultat al luptătorilor de la 
CS Şcolar Tecuci l-a realizat 
Alexandru Corpaci, clasat pe 
primul loc la categoria 32 kg. 
Alături de el, s-au mai califi-
cat dintre sportivii antreno-
rului Dumitru Gheţu: Alin 
Tăşchină - locul al doilea la 
47 kg, Fernando Matei - locul 
al doilea la 54 kg şi Bogdan 
Burtă - locul al treilea la ca-
tegoria 42 kg. S-au calificat 
pentru finale şi gălăţenii de 
la CSM Dunărea, pregătiţi de 
Dumitru Buleandră: Florin 
Ghiniţă - locul I la 32 kg şi 
Răzvan Balercă - locul al trei-
lea la 35 kg.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După ce sezonul trecut 
s-a aflat printre co-
daşele eşalonului se-

cund, echipa feminină de volei 
de la Clubul Sportiv Universitatea 
promite să fie printre fruntaşe 
în noul campionat, antrenoarea 
Ileana Berdilă şi cei din conduce-
rea clubului lucrând la un proiect 
ambiţios de readucere a voleiului 
feminin gălăţean în prim-plan. 
După mai multe tergiversări, s-a 
reuşit alcătuirea unui lot valoros, 
celor patru jucătoarea rămase din 
sezonul precedent alăturându-se 
în ultima perioadă nu mai puţin de 
11 nou-transferate. Ileana Berdilă, 
antrenoarea „studentelor” alături 
de secundul Nelu Ivanov, s-a de-
clarat foarte mulţumită de actuala 
situaţie, simţind că are cu cine lu-
cra şi chiar să-şi stabilească obiec-
tive îndrăzneţe. În ultimele zile s-a 
rezolvat transferul a şase junioare 
de la CSM Danubius Tulcea, cu du-
blă legitimare, plus alte două de la 
combinata de junioare CSS ACSV 
Donaris 2010 Galaţi. Aceste noutăţi 
au fost completate cu trei transfe-
ruri bombă, mai ales că este vorba 
de o echipă din liga a doua: Florina 
Chirilov – coordonatoarea echipei 
naţionale, participantă la recentul 
Campionat European, în ultimele 

două sezoane la SCM Universitatea 
Craiova, Adriana Dumitru Dudnic 
– fostă campioană cu CSU Metal 
Galaţi şi campioană naţională în 
ultimul sezon cu Volei Alba Blaj - 
şi o altă jucătoare experimentată, 
Elena Girip Ivan.

Celelalte componente ale 
echipei gălăţene sunt: Ioana 

Stoica, Roxana Petre, Violeta Stan 
şi Andra Voica – din garda veche, 
Alexandra Lăţcan şi Andreea 
Gheorghiu – cu dublă legitimare, 
de la CSS ACSV Donaris 2010, plus 
cele şase tulcence – tot cu dublă 
legitimare: Camelia Vasile, Biatrice 
Novicov, Andreea Orbeanu, 
Teodora Şablonschi, Andreea 

Diaconu şi Ana Maria Ciulei.
 Lotul în formulă restrânsă a 

demarat antrenamentele la mijlo-
cul lunii trecute, iar acum pregă-
tirile decurg în formulă completă. 
Au avut loc şi primele meciuri de 
verificare: 2–2 cu CSM Focşani şi 
3–1 cu CSS Bacău. Startul în cam-
pionat va fi dat peste circa zece 

zile, primul meci al gălăţencelor 
fiind pe teren propriu, cu echi-
pa CTF „Mihai I” Bucureşti. Din 
Seria Est (seria gălăţencelor) mai 
fac parte: SCM Piteşti (meciul al 
doilea, în deplasare), CVM Tomis 
Constanţa, CSM Focşani şi CS 
SLEM Medgidia.

 Gheorghe  Arsenie

Proiect de relansare a voleiului feminin

Transferuri „bombă” 
la CS Universitatea 

NAVoMoDElISM
Sorin Mavru 
a dominat 
concursul  
din Italia

Pe parcursul a două zile, 
60 de sportivi de pe bătrâ-
nul continent, cu circa o 
sută de modele, au partici-
pat la un interesant concurs 
open european de navo-
modelism. Concursul s-a 
desfăşurat pe pista nautică 
a unui lac din vecinătatea 
oraşului Campo Galliano, 
de lângă Modena, şi a fost 
organizat de Federaţia de 
Navomodelism din Italia. 
Ca şi cu alte prilejuri, între 
concurenţi s-a aflat şi conci-
tadinul nostru Sorin Mavru. 
Acesta a fost, din nou, unul 
dintre protagoniştii com-
petiţiei din Peninsulă, fă-
când, totodată, o frumoasă 
propagandă navomode-
lismului din ţara noastră, şi 
în special al celui gălăţean. 
Gălăţeanul legitimat la CS 
Universitatea s-a prezentat 
cu modele la cinci clase. Din 
fericire, în patru dintre ele a 
urcat pe podiumul de pre-
miere. A ocupat locul întâi 
la Mono 1, dar şi locul al doi-
lea la alte trei clase: Hidro 1, 
Hidro 2 şi Eco Expert, fiind 
sportivul care a „acaparat” 
cele mai multe premii indi-
viduale, deşi nu a făcut par-
te dintr-o echipă.

 Sorin Mavru încheie, ast-
fel, en-fanfare, un sezon în 
care a reprezentat cu cinste 
navomodelismul gălăţean.

Gh. Arsenie 

TENIS
Pennetta riscă 
să rateze 
Turneul 
Campioanelor

Câştigătoarea US Open, 
Flavia Pennetta, locul 8 
WTA, riscă să nu joace în 
Turneul Campioanelor. 
Pennetta a fost învinsă, 
marţi, cu scorul de 6-3, 7-5, 
de sportiva ucraineană 
Liudmila Kicenok, locul 414 
WTA, venită din calificări, în 
primul tur al Tianjin Open. 

În ierarhia jucătoare-
lor cu şanse de a evolua 
la Singapore (Turneul 
Campioanelor), Pennetta 
ocupă în acest moment lo-
cul al optulea, cu 3.153 de 
puncte, în timp ce pe locul 
al nouălea se află elveţianca 
Timea Bacsinszky, cu 3.133 
de puncte, iar pe locul 10 
este spaniola Carla Suares-
Navarro, cu 3.030 de punc-
te. Avantajul italiencei este 
destul de fragil, deoarece 
nu mai este înscrisă la altă 
competiţie până la Turneul 
Campioanelor (25 octom-
brie - 1 noiembrie) şi prin 
jocul rezultatelor ar putea 
rata participarea la această 
competiţie, care reuneşte 
cele mai bune opt jucătoare 
din acest an.

Sonia Baciu

GIMNAStIcă
Ponor ratează 
Campionatul 
Mondial

Cătălina Ponor, multiplă 
campioană olimpică, va 
rata Campionatul Mondial 
de gimnastică artistică de la 
Glasgow (23 octombrie - 1 
noiembrie), din cauza unei 
rupturi musculare suferi-
te înaintea Campionatelor 
Naţionale, a anunţat 
sportiva pe pagina sa de 
Facebook.

 În această situaţie, fede-
raţia de specialitate a decis 
să o înlocuiască pe Cătălina 
Ponor pe listele oficiale, 
astfel că echipa feminină 
a României va fi compusă 
din Larisa Iordache, Diana 
Bulimar, Anamaria Ocolişan, 
Laura Jurca, Silvia Zarzu şi 
Andreea Iridon, iar Andreea 
Munteanu va fi rezervă.

Marian Căpăţînă

Preliminarii Euro 2016

Turcia, calificare 
dramatică în detrimentul 

Ungariei
Reprezentativa Croaţiei s-a 

calificat pentru Campionatul 
European din 2016, marţi, după 
ultima fază a grupelor, în timp ce 
selecţionatele Bosniei, Norvegiei 
sau Ungariei vor evolua în barajul 
pentru accederea la turneul final 
din Franţa. 

 Reprezentativa Turciei s-a cali-
ficat la Campionatul European din 
2016, din postura de cea mai bună 
echipă clasată pe locul trei în gru-
pele din preliminariile competiţiei, 
luând faţa Ungariei deşi avea şan-
se foarte mici. Turcia avea nevoie 
ca echipa Kazahstanului (doar 2 
puncte până în acel moment) să 
învingă Letonia, în deplasare, dar 
şi să-şi câştige meciul de pe teren 
propriu cu Islanda, liderul Grupei 
A înaintea ultimei etape. 

 Kazahstanul a marcat pentru 
1-0 în minutul 65, reuşind să păs-
treze acest avantaj până la final, 

însă Turcia nu reuşea să dea go-
lul calificării. În penultimul minut 
al partidei Turcia - Islanda scorul 
era 0-0, gazdele aveau un jucător 
eliminat şi maghiarii erau calificaţi 
direct. A urmat o lovitură liberă 
execută impecabil de Inan (min. 
89), 1-0 pentru Turcia şi lacrimi la 
Budapesta!

 La Campionatul European s-au 
mai calificat ROMâNIA, Islanda, 
Cehia, Belgia, Ţara Galilor, Spania, 
Slovacia, Germania, Polonia, 
Anglia, Elveţia, Irlanda de Nord, 
Austria, Rusia, Italia, Portugalia, 
Albania, Turcia şi Franţa, din 
postura de ţară gazdă. La baraj 
vor juca Bosnia-Herţegovina, 
Danemarca, Ungaria, Norvegia, 
Irlanda, Slovenia, Suedia şi 
Ucraina. Tragerea la sorţi pentru 
baraj are loc la 18 octombrie.

Marian Căpăţînă

HANDBAl

Băieţii de la CSS Galaţi  
conduc detaşat

După patru etape, junio-
rii mari (Under 18) ai CS Şcolar 
ocupă primul loc în Seria a 
II-a a Campionatului Naţional. 
Handbaliştii antrenaţi de Florin 
Andronic au susţinut patru me-
ciuri şi au înregistrat tot atâtea 
victorii. Ultimul succes a fost 
obţinut în deplasare, în parti-
da cu LPS „Iolanda Balaş Soter” 
Buzău, unde gălăţenii s-au im-
pus la o diferenţă de 11 goluri: 

36-25. Principalii marcatori: Ilie 
11, Manolache 8, Susanu 5 şi 
Ghindaru 4 goluri.

Lotul CS Şcolar pentru actu-
alul sezon arată astfel: Ovidiu 
Cornea, Cătălin Radu, Sebastian 
Dogaru, Andrei Crişan, Cosmin 
Puţanu - Nicolas Manolache, 
Silviu Pârlog, Andrei Ghimeş, 
Alexandru Graur, Laurenţiu 
Ghindaru, Sabin Petrea, Gabriel 
Ilie, Marius Băjenaru, George 

Şerban, Iulian Chiriac, Daniel 
Ionescu, George Necula, Ionuţ 
Prună, Daniel Susanu, Gabriel 
Crişan şi Geani Paţilea.

 Tot la juniori I, CSS Tecuci - 
LPS Brăila 38-28.

La această categorie de vâr-
stă, echipele feminine gălăţene 
au avut etapă liberă.

 Alte rezultate înregistrate în 
această etapă de echipele gălă-
ţene, la juniori II: CSS Tecuci - CS 
Brazi 26-33 la băieţi, respectiv, 
United - OK Sport Oneşti 21-17 
(junioarele pregătite de Valeriu 
Costea au acumulat patru vic-
torii şi o înfrângere), CSS Galaţi - 
LPS Brăila 11-30 şi ACS Danubius 
- LPS Focşani 48-20 la fete.

 La juniori III: Danubius - 
LPS Brăila 24-20, United - CSS 
Medgidia 27-10, CSS Galaţi - CSS1 
Constanţa 20-35 şi Handbal Art 
- CSS Tulcea 20-18, la feminin, 
respectiv, CSS Tecuci - Ştiinţa 
Bacău 19-37, la masculin.

 Gh. Arsenie

Doliu în tenisul românesc

Legendara Florenţa Mihai a încetat din viaţă
Sportul românesc a primit, 

ieri-dimineaţă, o grea lovitură: 
Florenţa Mihai (60 de ani), prima 
finalistă a României în turneul 
de simplu de la Roland Garros, a 
decedat în urma unei boli incura-
bile. În ultimii ani, legenda teni-
sului românesc a făcut parte din 
conducerea Federaţiei Române 
de Tenis (FRT), ca antrenor fede-
ral.

 Florenţa Mihai a fost una din 
cele mai mari talente pe care le-a 
avut tenisul românesc, întreaga 
sa carieră fiind dedicată sportu-
lui alb, fie din postura de jucătoa-
re, fie din cea de antrenor sau de 
conducător al FRT.

 În 1977, Florenţa Mihai a ju-
cat două finale la Roland Garros. 
În turneul de simplu, a pier-
dut în trei seturi finala cu Mima 
Jnusoveci, 2-6, 7-6, 6-1, iar în 
finala de la dublu-mixt, în care 
a făcut pereche cu Ivan Molina, 

Florenţa Mihai şi partenerul au 
cedat cu 7-6, 6-3 în faţa lui John 
McEnroe şi Mary Carillo.

 Reprezentanta României 
a mai disputat o semifinală la 
Roland Garros în 1976 şi un sfert 

de finală la US Open în 1979. 
Florenţa Mihai a jucat şi în Fed 
Cup, alături de Virginia Ruzici, 
reuşind să ducă România în mai 
multe rânduri în sferturile de fi-
nală ale Grupei Mondiale (1978, 
1980, 1981, 1983).

 Ca antrenor, Florenţa Mihai 
a fost căpitan-nejucător al echi-
pei de Fed Cup, timp de 14 ani, 
iar printre altele a condus echipa 
României la JO de la Barcelona 
1992. De asemenea, a lucrat de-a 
lungul timpului cu Ruxandra 
Dragomir, Irina Spîrlea şi Irina 
Begu.

 Pentru performanţele sale, 
Florenţa Mihai a fost numită an-
trenor emerit, a primit Ordinul 
Meritul Sportiv Clasa I (1977 
şi 1979) şi Medalia Naţională 
Serviciul Credincios Clasa a III-a.

 Florenţa Mihai s-a aflat în 
Galaţi în luna februarie a acestui 
an, cu ocazia partidei România - 

Spania din Fed Cup, desfăşurată 
la Patinoarul „Dunărea”, atunci 
când a acordat un ultim interviu 
pentru „Viaţa liberă”. „Eu cunosc 
patinoarul de mulţi ani şi acum 
l-am revăzut după mult timp. 
Ce aţi făcut aici dumneavostră, 
gălăţenii, este ceva extraordi-
nar. Chiar şi echipa Spaniei a 
fost foarte impresionată de cum 
arată arena şi suprafaţa de joc. 
Categoric, în acest moment, 
avem cea mai bună echipă de 
Cupa Federaţiei pe care a avut-o 
România până acum. Înainte, am 
mai avut jucătoare bune, una-
două, dar de data aceasta sunt 
patru jucătoare în prima sută de 
locuri a clasamentului mondial”, 
spunea, printre multe altele, re-
gretata Florenţa Mihai, în luna 
februarie, la Galaţi.

Marian Căpăţînă
 Foto: Bogdan Codrescu

[ Echipa gălăţeană s-a întărit cu Florina Chirilov, coordonatoarea echipei naţionale,  
şi fosta campioană cu CSU Metal, Adriana Dumitru Dudnic

Florina Chirilov,  
cel mai surprinzător 

transfer reuşit de CSU

FotBAl

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Social
Joi, 15 Octombrie 2015

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

Modificare legislativă
Galaţiul poate împrumuta bani pentru căldură

Guvernul va promova o modificare legislativă prin care consiliile locale 
care au nevoie de ajutoare financiare pentru încălzire vor putea să se împru-
mute de la Trezoreria statului, sumele respective urmând să fie returnate în-
tr-o perioadă sustenabilă de timp. „Nu le dăm cadou, ci vor putea să se împru-
mute din Trezorerie, să treacă peste iarnă şi, sigur, să dea înapoi creditul într-o 
perioadă sustenabilă de timp”, a declarat premierul Victor Ponta.

Adrian Bot

Scutire de penalităţi
Amnistia fiscală a fost aprobată

Românii pot scăpa de penalităţi şi de o parte din dobânzile da-
toriilor la stat acumulate până pe 30 septembrie. Condiţia este să-şi 
plătească toate datoriile şi o parte din dobânzi până la data de 30 
martie. Amnistia este valabilă atât pentru persoane fizice, cât şi pen-
tru persoane juridice. Ministrul de Finanţe Eugen Teodorovici a preci-
zat că a fost luat în considerare şi un sistem de recompensare a celor 
care sunt „la zi” cu plăţile.

Adrian Bot

La Librăria 
„Humanitas”
Proiectul 
literar 
„IV romane” 
continuă

Librăria „Humanitas” 
va găzdui luni, 19 octom-
brie, începând cu ora 
18,00, a doua lectură din 
cadrul proiectului „IV ro-
mane”. De data aceasta, 
a venit rândul lui Andrei 
Velea să citească din ro-
manul în lucru intitulat 
„Timpul ezitărilor a tre-
cut”. Întâlnirea va fi mo-
derată, ca de obicei, de 
Doru Căstăian, un cititor 
erudit, apropiat al scri-
itorilor din ţară. Toţi cei 
interesaţi sunt aşteptaţi 
să urmărească evoluţia 
proiectului „IV romane”, 
ce va continua până în 
luna decembrie.

Iasmina Stoianovici

Pentru facilităţi 
vamale în UE
Cum poţi 
deveni 
operator 
economic 
autorizat

Producătorii, ex-
portatorii, expeditorii 
de mărfuri, deţinătorii 
de antrepozit vamal, 
reprezentanţii vamali, 
transportatorii sau im-
portatorii care vor să 
dobândească statutul 
de operator economic 
autorizat trebuie să 
ştie că acest lucru este 
acum posibil, odată cu 
publicarea în Monitorul 
Oficial din 12 octombrie 
a normelor tehnice.

Conform actului nor-
mativ, autorizarea ca 
operator economic le va 
conferi titularilor drep-
turi speciale în relaţia 
cu autorităţile vamale 
din ţările membre UE, 
printre care enumerăm 
facilitarea accesului la 
simplificări vamale, re-
ducerea setului de date 
pentru declaraţiile su-
mare de intrare/ieşire şi 
notificarea prealabilă, 
reducerea numărului de 
controale fizice şi docu-
mentare şi prioritate la 
efectuarea acestora sau 
efectuarea controlului 
fizic în locul solicitat de 
operatorul economic 
autorizat.

Cei care vor să solici-
te certificarea trebuie să 
îndeplinească cerinţele 
necesare pentru respec-
tarea standardelor de 
securitate şi siguranţă 
specifice lanţului logistic 
internaţional corespun-
zător traseului pe care îl 
parcurg mărfurile între 
producţie şi consum. În 
plus, operatorii econo-
mici trebuie, conform 
Ordinului 2252 din 31 
august 2015, să depună 
un chestionar de autoe-
valuare, precum şi lista 
de verificare, planul de 
audit, lista pericolelor, 
riscurilor şi soluţiilor po-
sibile.

 Noile norme tehnice 
privind acordarea statu-
tului de operator econo-
mic autorizat şi anexele  
sunt publicate pe site-ul 
Direcţiei Generale a 
Vămilor (www.customs.
ro) şi vor intra în vigoare 
în termen de 15 zile de la 
publicarea în Monitorul 
Oficial.

Mariana 
Constandache

Începutul lunii octombrie a 
adus în palmaresul Staţiunii de 
Cercetare Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie (SCDVV) 
de la Tg. Bujor încă patru medalii, 
pentru vinul produs în laborato-
rul propriu de cercetare.

„În perioada 8 - 11 octom-
brie, s-a desfăşurat Festivalul 
Internaţional al Viei şi Vinului 
Vrancea „Bachus 2015”. Am 
obţinut o medalie de aur, pen-
tru Muscat Ottonel, produs în 
2015, şi medalii de argint pen-
tru Cabernet Sauvignon 2014, 
Riesling italian 2009 şi Fetească 
neagră 2015. Vinurile şi premiile 
sunt rezultatul cercetărilor noas-

tre”, ne-a spus directorul SCDVV, 
Alina Donici (foto).

Reamintim că staţiunea a mai 
câştigat, în 2008, cu „Prinţesa 
Covurluiului”, Medalia de Aur la 
Concursul Internaţional de Vinuri 
de la Bucureşti, învingând vinuri 
din Germania, Grecia, Moldova, 
Chile, Uruguay, Australia şi Noua 
Zeelandă.

Conducerea SCDVV pregăteş-
te şi o surpriză pentru iubitorii de 
vin de Bujoru, o nouă etichetă, a 
cărei grafică este realizată de pic-
torul Ioniţă Benea. Potrivit direc-
toarei, încă se lucrează la stabili-
rea designului.

Foto şi text: Nicoleta Onofrei

La un festival internaţional

Vinul de Bujoru, 
medaliat cu aur şi argint

Modernizare tehnologică

Borne geodezice pentru creşterea siguranţei 
navigaţiei pe Dunăre

[ Lucrările de întreţinere 
a şenalului şi a condiţiilor 
de navigaţie vor fi monitorizate 
pe toată lungimea fluviului

Siguranţa transportului pe 
Dunăre va creşte graţie finalizării 
unui proiect ce a constat din reali-
zarea unei reţele geodezice meni-
te să contribuie la monitorizarea 
dinamicii albiei fluviului şi care va 
furniza date de precizie pentru 
producerea hărţilor electronice 
de navigaţie. „Este un proiect de a 
cărui necesitate se discută de mai 
mulţi ani, dar a durat până să-l 
vedem pus în practică, din cauza 
atât a complexităţii tehnice, cât şi 
a necesarului de finanţare pe care 
îl implică o asemenea lucrare. De 
exemplu, sistemul este format 
din nu mai puţin de 432 de borne 
geodezice, amplasate câte trei (o 
bornă de referinţă, o bornă mar-
tor şi o bornă azimutală - n.r.), în 
144 de puncte pe tot sectorul ro-
mânesc al Dunării, de la Baziaş la 
braţele principale - Chilia, Sulina 
şi Sf.Gheorghe, dar şi pe canalele 
Dunăre - Marea Neagră şi Poarta 
Albă - Midia - Năvodari. Cel mai 
important aspect al proiectului 
îl reprezintă o crescută siguranţă 
a navigaţiei, prin îmbunătăţirea 
activităţilor de întreţinere a şe-
nalului navigabil, ceea ce sperăm 

să determine şi o creştere a tra-
ficului naval, indiferent de tipul 
acestuia”, ne-a declarat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Valerică 
Anghel.

Investiţia în „Realizarea unui 
sistem de sprijin pentru lucrările 
hidrografice pe Dunăre în scopul 
asigurării adâncimilor minime de 
navigare” (BORD) a fost de 5,15 
milioane de lei, proiectul bene-
ficiind de finanţare europeană 
în cadrul POS Transporturi. La 
punerea în practică a proiec-
tului au contribuit specialişti ai 
AFDJ Galaţi, cât şi ai Universităţii 
Tehnice Bucureşti şi ai SC 
Interconstruct SRL Constanţa, fir-
mă specializată în geodezie.

Efectele monitorizării adânci-
milor minime de navigaţie şi pen-
tru îmbunătăţirea activităţilor de 

întreţinere a şenalului (semnali-
zare plutitoare, costieră, măsură-
tori topohidrografice, dragaje) se 
vor face simţite în sensul creşterii 
siguranţei navigaţiei în special în 
perioadele în care apele Dunării 
sunt scăzute, aşa cum s-a întâm-
plat anul acesta, a precizat di-
rectorul adjunct al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru: „Măsurătorile 
făcute folosind ca punct de re-
ferinţă acest sistem geodezic, în 
zone critice care apar în timpul 
verii, vor fi mult mai precise, iar 
măsurători mai precise înseamnă 
siguranţă mai mare. Mai exact, 
informaţiile obţinute cu ajutorul 
acestui sistem geodezic se vor 
reflecta în linii batimetrice (care 
redau relieful fundului apei - n.r.) 
pe harta electronică de navigaţie, 
iar informaţiile vor putea fi acce-

sate de conducătorii de nave, 
pentru o avea o imagine corectă 
a şenalului navigabil şi, sperăm 
noi, ca numărul evenimentelor 
de navigaţie să scadă.”

Proiecte în pregătire

Pe lângă creşterea siguranţei 
navigaţiei, reţeaua geodezică 
va permite punerea în practică 
şi a altor proiecte importante 
pentru viitorul transporturilor 
pe Dunăre. „Această reţea geo-
dezică este, practic, şi un proiect 
pregătitor pentru următoarele 
lucrări pe care le avem în vedere. 
Este vorba, de exemplu, de faza a 
II-a a lucrărilor de îmbunătăţire a 
condiţiilor de navigaţie pe secto-
rul Călăraşi - Brăila (200 km), dar 
şi pentru îmbunătăţirea condiţi-

ilor de navigaţie pe sectorul ro-
mâno-bulgar, lucrare care se va 
întinde pe vreo 400 de km şi care 
va fi una dintre cele mai mari lu-
crări din domeniul hidrotehnic 
din Europa. Nu în ultimul rând, 
importante sunt şi lucrările care 
se fac în amenajarea malurilor 
pe Canalul Sulina”, ne-a explicat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Valerică Anghel.

Graţie preciziei măsurători-
lor, reţeaua geodezică realizată 
de AFDJ Galaţi va fi introdusă în 
reţeaua geodezică naţională şi 
va putea fi folosită şi pentru pro-
iectarea unor alte obiective civi-
le sau industriale din vecinătatea 
Dunării, precum realizarea unor 
drumuri, poduri, sisteme de iri-
gaţii sau amenajări portuare.

Text şi foto: Ovidiu Amălinei

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, Micro 40, et.3, Bl.I2. 
0749525971. (164969)
• Vând garsonieră cu balcon, Micro 
19, bl.G6, et.2, ap.64. 0752565630, 
0752681020. (165085)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. Saturn, 
I-uri, etaj 4/10, cu imbunatatiri, 60.000 
lei fix, doar plata cash. Exclus interme-
diari. Tel. 0758069003 (165127)

Vânzări 1 cameră
• Stradal, o camera, parter, cu extinde-
re, Tiglina. 0745602262 (163890)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 38, 
etaj 4, mobilat, utilat complet. 80000 
lei. 0741295715. (164901)
• P.F. vând apartament 1 came-
ră, et.2/10, Mazepa 1, bl.G3. Tel. 
0737292800. (165106)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163753)
• 2 dec Siderurgistilor, etaj 3, simplu, 
37.000Euro. 0754267318 (163858)
• 2 cam Ultracentral, renovat total, 
125.000Ron. 0745526231 (163859)

• P.F, apartament decomandat, ultra-
îmbunătăţit, Maz.2, et.4, CT, mobilat. 
39900E. 0721211771. (164132)
• Vând urgent apartament două ca-
mere, Micro 20. Relaţii la telefon 
0751597314. (164494)
• Vând apartament 2 camere, balcon, 
et.2, Ţig.3, bl.A17, ap.30, orele 14,00-
18,00. (164686)
• Vând urgent apartament deco-
mandat, 2 camere, Micro 19. Tel. 
0756985815. (164743)

• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi uti-
lat. Accept şi variante auto. Preţ 
46000E. Tel. 0741341896. (164897)

• PF vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, str. Nae Leonard, centra-
lă termică, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, izolaţie termică. Preţ 40000E. 
Tel. 0747358635. (164920)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj inter-
mediar, 63 mp, 37500E. 0747700547. 
(164946)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (164950)
• 2 decomandate, 6/10, BR4, str. Brăilei, 
33000 euro. Exclus intermediari. 
0745200176. (164974)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
P-uri Centru. 0741376152. (164981)
• Vând apartament zonă centrală (str. 
George Coşbuc- apropiere Tribunal), 2 
camere, parchet, centrală, termopane, 
parter. Tel. 0745233933, 0751186591. 
(164993)
• P.F vând apartament 2 camere, de-
comandat, et.2/4, Micro 39A, moder-
nizat şi complet mobilat. 0745556256. 
(165011)
• Ţiglina 1, parter, 105.000 lei. 
0749028027. (165024)

• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
str. Costache Conachi. Tel. 0745299409. 
(165016)
• Micro 16, etaj 3, renovat recent, 
30.000 euro. 0751183790. (165025)
• Vând apartament două camere. 
0752782357. (165060)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
et.2. 0745158051. (165096)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
et.2/4, Micro 19, bl.J, mobilat, centrală. 
Tel. 0737292800. (165103)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor 
Vest, parter, balcon, 33000 euro. 
0745601830. (165117)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, zona 
Dunarea, 155.000 Lei. Tel. 0751021866 
(165128)
• Vand 2 camere semidecomandate, 
zona Micro 19, etaj intermediar, pozi-
tie buna, 26.000 Euro. Tel. 0758069003 
(165129)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0722 657 535. 
(162679)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (163754)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
130.000Ron. 0745526231 (163860)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (164625)
• Vând apartament 3 camere sdec, ul-
tracentral, et.3/7, parţial îmbunătăţit. 
Relaţii la telefon 0745516378. (164994)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126599)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez ap. 2 camere, Doja, mobilat. 
0743058146. (163783)
• PF ofer spre chirie ap. 1 cameră. Tel. 
0755920722. (164324)
• Închiriez garsonieră mobilată pt 
1 persoană. Telefon 0758262799. 
(164732)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0748119534. (164823)
• Primesc în gazdă un elev. Telefon 
0754948895. (164824)
• Cameră spaţioasă la vilă, încălzire 
centrală, în zona facultăţi, pentru 2 
studente. 0336884336. (164856)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
bloc Salcia, cartier Mazepa, mobilat 
şi dotat cu aragaz, frigider, maşină 
de spălat. Tel. 0745589189, vizionare 
după ora 16,00. (164860)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată, urgent. Tel. 0755578878. 
(164881)
• PF ofer pentru închiriere garsonieră 
mobilată, utilată, et.1. Exclus agenţie. 
Telefon 0740780926. (164964)
• Închiriez apartament zonă centra-
lă (str. George Coşbuc- apropiere 
Tribunal), mobilat. Tel. 0745233933, 
0751186591. (164992)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Facultatea Mecanică (sau închiriez 2 
din 3). Telefon 0726691960. (165092)
• 3 decomandate, Faleză, 115 mp, etaj 
3, 89000 euro. 0723136361. (165104)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj 3, îm-
bunătăţit, 46.000 euro. 0745601830. 
(165118)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CENTRALA TERMICA, AC, 
TIGLINA 2, LANGA ORANGESHOP. 
PRET 43.000E. 0745813991 (165123)
• Vand 3 camere decomandate, Piata 
Centrala, bloc nou, 53.000 Euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (165130)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0742.686.917. 
(164555)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpar 1 camera, Mazepa, 
Siderurgistilor. Tel. 0758069003 
(165131)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (163748)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (163750)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0746.474.992. 
(164559)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (164567)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (164954)
• Cumpar 3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgistilor, etaj intermediar. Tel. 
0751021866 (165132)

Vânzări Case
• Vând casă cu teren sat Ijdileni. Telefon 
0744454155. (162816)
• Vând casă Tecuci cu teren 500 mp. 
Telefon 0744454155. (162817)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (163751)
• Vând casă nouă Şiviţa, sau schimb 
cu auto, alte variante. 0752393464. 
(163921)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (164371)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(164416)

• Vând/ schimb casă Port cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă, 70000E 
negociabil. 0746648978. (164583)
• Vând casă cu teren 1700 mp, sat 
Hanguleşti, comuna Vulturu lângă 
Focşani. 0745612458. (164621)
• Vând casă nouă la Vânători, SC 160 
mp, toate utilităţile, 43.000E. Telefon 
0740005423. (164724)
• Vând casă nouă com. Braniştea, carti-
er nou. Preţ 23000E. Tel. 0754867488. 
(164917)
• Vând urgent casă, com. Cuca, 
zonă centrală. Preţ negociabil. Tel. 
0757772986. (165004)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiinţei nr.123. Tel. 0745299409. 
(165015)
• Vând casă modestă cu teren 430 
mp, strada M.Eminescu. Telefon 
0747352895. (165047)
• Vând casă Scînteieşti, cu 800 mp cur-
te. 0755509186, 0748453631. (165076)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb Ford Kuga Euro 6, 5800 km, 
full option pentru apartament 1,2 ca-
mere Mazepa. 0744106690. (164351)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc în gazdă două fete (băieţi). 
0741614966. (165006)
• Închiriez ap. 2 camere în zona 
„Nespălata”, mobilat, utilat. Relaţii la 
telefon 0742373862. (165020)

• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat+ CT. 0744590469. 
(165043)

• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral, mobilat, dotat. Telefon 
0757357639. (165057)
• 3 cam. utilate, mobilate, 300E. 
0721236643. (165066)
• Apartament 2 camere, utilat, mobilat, 
Mazepa 1, 350 euro/ lună. Ofer factură 
TVA. 0756225761. (165070)
• Închiriez cameră mobilată, zona 
Centru, dotată cu cablu internet, cal-
culator şi tv. Tel. 0743349114. (165083)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat. 
0740615942. (165090)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(165133)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (165134)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Autogară. 0773862415. (163041)

• Casa Mazepa, 3 camere, centrala 
termica, pentru locuit/birou, 350 E, 
0755296335. (163861)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
General, 2 încăperi 40 mp, fast-food 
utilat, 48 mp sală servire. Exclus bar/ 
cafe-bar. Preţ 1250E. 0753068400. 
(164408)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
strada Gării nr.22. Telefon 0741110066. 
(164620)
• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Închiriez spaţiu, toate dotările, fast-
food+ patiserie. Tel. 0754694925. 
(164905)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (164958)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (164983)
• Inchiriez spatiu stradal,zona print si 
cersetor. 0757943121 (165009)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Vând extravilan Sat Costi. 0236345181, 
0732106697. (163809)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (164566)
• Vând teren M17 (20x 50 m). 
0723247367. (164810)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0746078548. (164890)
• Vând teren 5000 mp, în zona Metro/ 
depozit Pietricica, cu deschidere la DN 
26. Tel. 0764998189. (164922)
• 400 mp pe Arcaşilor, deschidere 14m, 
toate utilităţile. 0747999950. (164945)
• 620- 1120 mp în Sat Costi, 10 E/mp. 
0747999950. (164947)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 60E 
0745806158 (164956)
• Vând 500 mp Arcaşilor lângă club 
Viva, utilităţi. 0722314354. (165037)

• Teren 400 mp cu construcţie în stare 
avansată de degradare, D-17m la stra-
da Bălcescu- Centru, 200 E/mp. Relaţii 
de luni- vineri, doar între orele 11.00-
16.00, 0744785654. (164970)
• Vând 2550 mp vie nobilă Fileşti, 
sau schimb cu cabană Lepşa. Tel. 
0740300276. (164976)
• P.F. vând 10000 mp teren arabil 
zona lac Potcoava, sat Braniştea. Tel. 
0737292800. (165105)
• P:F. vând 1000 mp loc casă Vânători. 
Tel. 0737292800. (165107)
• Vând teren intravilan 3000 mp, sat 
Negrea, com. Schela, jud. Galaţi, toa-
te utilităţile (lângă fabrica de lactate). 
0744517233. (165124)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (164011)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Hale+ teren zona Grădina Publică. 
0743099677. (163132)
• Vând /închiriez spațiu 160m2 
modern amenajat Tiglina 1 lângă 
piața. Tel 0722.377122 (164319)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (164873)
• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)

• Societate vinde bar cu terasă, (afa-
cere) concesiune, variante. Aştept 
oferte. 0755689163. (164985)

• Vând spaţiu comercial, Ţig.3, 44 mp, 
120000 lei. 0721624861. (165049)
• Închiriez sau vând spaţiu 16 mp, în 
Micro 39B, lângă Banca Transilvania. 
Tel. 0768019477. (165089)
• Cedez magazin alimentar în func-
ţiune. Vad extraordinar. 0740194125. 
(165109)
• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(130+70 mp), toate utilităţile, str. Ionel 
Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233. 
(165125)

Felicitări

• Fraţii Tercu la ceas aniversar, Dănuţ 
10 ani- Denis 2 ani şi 3 luni. Părinţii şi 
toţi care îi iubesc le doresc sănătate şi 
copilărie fericită. (165026)

Matrimoniale
• Pensionară cu handicap nevăzătoare 
grav, doresc pensionar între 60-70 ani 
cu garsonieră şi pensie pentru căsăto-
rie. Telefon 0752942763. (164965)

Cumpărări 
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (164529)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (163885)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160802)
• Restaurant, angajăm ospătari, ospă-
tăriţe, bucătari, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, brutar şi şef restaurant. Tel. 
0754047563. (160852)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă. Doreşti să fii într-o echipă 
de profesionişti? (Nu necesită experi-
enţă). Condiţii deosebite, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(163198)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Angajăm programatori- cunoştinţe 
PHP, Nodejs, Mysql şi Web Designeri- 
cunoştinţe HTML 5, CSS 3, Javascript 
(Websockets). Tel. 0759109215. 
(163612)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0756665080. 
(163613)

• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163644)

• Restaurant CORNELIUSS angajea-
ză ospătar şi bucătar. Relaţii la tele-
fon 0749278177. (163676)
• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrână la pat (imobilizată). Rog seri-
ozitate (zona Ţiglina I). 0752220264, 
0752402766. (163742)

• SC angajeaza economist. 
Cunoasterea programului Balpro, 
constituie un avantaj. Relatii la te-
lefon 0236496643. (163747)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, la 
sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (163938)

• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod rulant, 
sortători tablă LTG2, sortători brame 
TC1, tăietori brame TC1, tăietori oxi-
gaz LBC, laminatori, finisori. Relaţii vis-
a-vis Autogară. (164243)

• Societate comercială angajează şofer 
categoriile C,D,E, cunoştinţe aprofun-
date de mecanică constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0766283477, CV-urile 
la adresa e-mail agrocov_srl@yahoo.
com sau la sediul societăţii din Galaţi, 
strada Alexandru Ioan Cuza, nr.57. 
(164223)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (164238)
• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (164252)
• Pro Solutions Agency angajează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA, consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la diana_cal-
bureanu@telekom.ro (164335)

• SC angajează vânzător, gesti-
onar pentru vânzări en-gross. 
Experienţa constituie un avan-
taj. 0754353230. (164337)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0754750734. (164359)

• Diamond Studio angajează mo-
dele. Cerinţe: minim 18 ani, limba 
engleză, seriozitate, punctualitate. 
Oferim: contract de muncă legal, 
venituri peste medie, bonus de 
angajare 200 dolari, bonus per-
formanţă 500 dolari, saună rela-
xare, condiţii de lux. 0755594440. 
(164374)

• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (164381)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, INSTALATORI SANI-
TARI, ELECTRICIENI. SALARII 
ATRACTIVE. TEL. 0751637592. 
(164427)

• Angajăm patiseri cofetari şi aju-
tor cofetari. Telefon 0744828892, 
0755114037, între orele 10,00-16,00. 
(164446)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0740413537, 0758114111, între orele 
10,00-15,00. (164447)
• Angajez personal pentru manichiu-
ră/ pedichiură, frizerie/ coafor, cosme-
tică/ machiaj, masaj. Contact la tele-
fon 0743498289. (164479)

• SALON COAFOR SITUAT 
ZONĂ CENTRALĂ, ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 
RELAŢII TELEFON 0747281418. 
(164485)

• Angajăm vânzătoare cofetărie- 
patiserie, cu experienţă în dome-
niu. Telefon 0745414747. (164491)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726323570, 0743610142. (164495)
• Firmă cadastru angajează inginer 
cu studii superioare de specialita-
te, utilizator al programelor speci-
fice Autocad, Topolt, Generare CP. 
0745314746. (164508)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (164517)

• Angajăm agenţi securitate cu 
atestat. Telefon 0755835121. 
(164520)

• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(164535)
• Angajez vânzătoare; patiser(ă)- sala-
riu 2000 lei. 0740873715. (164547)
• Angajăm muncitori pentru hidroizo-
laţii şi termoizolaţii. Salarii atractive. 
Telefon 0745166222. (164554)

• Societate de constructii angajeaza 
muncitori necalificati, dulgheri si fie-
rari calificati. Detalii la tel. 0336802505. 
Transmitere C.V.-uri pe e-mail, la adre-
sa: office@elenor.ro. (164565)
• SC angajează muncitor calificat 
şi necalificat pentru mobilă. Tel. 
0757672832. (164575)
• Societatea Katy angajează zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (164586)

• Angajez barmaniţe. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0743616354. (164610)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096601. (164623)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (164624)
• Angajez spălător auto cu experienţă. 
0760599342. (164647)

• SC angajează şofer distribuitor. 
CV email: mariana.potop@gama-
cris.ro sau 0748883913. (164651)

• Angajez şofer profesionist categorii-
le C, E. 0744604459. (164674)

• Spălătorie auto, încălzită, bd-ul 
George Coşbuc nr.113, angajea-
ză personal. Salarizare atractivă. 
0756806412. (164679)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(164687)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0751637592 
(164695)

• Societate comercială angajează 
operator date. Salariu net 1000 lei. 
CV-urile se primesc pe adresa: office@
uniterm-instalaţii.ro (164728)
• Societate angajează fierari betonişti 
şi dulgheri cu experienţă. Telefon 
0745023140. (164733)
• SC angajează urgent zidari, rigip-
sari, faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063. (164764)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746681154 (164768)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (164769)

• S.C.angajează Maistru sabla-
tor, maistru vopsitor, vopsitori, 
sablatori si electromecanic de 
intreţinere. Salarizare intre 
2000 şi 4000 lei. Relaţii de luni 
până vineri între orele 09-14 la 
tel. 0756169772 . (164798)

• SC angajează 1 dulgher şi 3 zidari 
tencuitori. 0755379941. (164800)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)
• Croitorie angajăm personal cu ex-
perienţă comandă. 0740.019.595. 
(164808)
• Societate comercială angajează: me-
zelar, tranşator, afumătorist. Telefon 
0744693556. (164812)

• SC angajează mecanic buldoex-
cavator şi mecanic autogreider 
cu experienţă. Salariul minim 
net garantat 1600 lei. Telefon 
0752004103. (164826)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR(E) 
LEGUME FRUCTE CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU FOARTE 
BUN. TELEFON 0766660651. 
(164827)

• SC angajăm lăcătuş mecanic între-
ţinere utilaje hală producţie, zona 
Fileşti. Telefon 0754770978. (164828)
• SC angajăm muncitori hală produc-
ţie zona Fileşti. Telefon 0754770978. 
(164830)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc alimentar cu program 
non-stop. Rog seriozitate. 0744348214. 
(164832)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0725383156. (164838)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0725383156. (164839)
• Vulcanizare auto angajează personal. 
0723170225. (164844)

• Covrigăria „Gigi” angajează 
vânzătoare, personal covrigă-
rie- patiserie cu/ fără experienţă. 
Telefon 0752592122. (164846)

• SC angajează stivuitorist. Telefon 
0747226629, L-V 9:00-16:00. (164847)
• TOP angajează vânzătoare magazin 
şi personal fast-food, cu sau fără expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (164851)

• SC BRACOLPONS SRL angajează tâm-
plar pal melaminat, cu experienţă. Se 
oferă salariu atractiv. Pentru mai mul-
te informaţii: 0744472512. (164852)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0743590067. (164854)
• Restaurant ANTIC angajează barman, 
ajutor bucătar şi personal spălat vase. 
0740355607. (164855)
• Angajăm şofer atestat ADR pentru 
distribuţie butelii. Tel. 0752187001 
(164862)
• TMUCB SA Bucureşti angajează ur-
gent sudori şi lăcătuşi, puncte de 
lucru: Iaşi, Oradea, Popeşti Leordeni. 
Se acordă cazare şi masă pentru per-
sonalul nelocalnic. Detalii la telefon 
0213171060- Dep. Resurse Umane sau 
CV la fax 0213129542 sau email: offi-
ce@tmucb.com (164866)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091. (164867)

• SC Turnarom SA angajează lăcătuş 
confecţii metalice. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(164875)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0236413344. (164877)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0236412560. (164878)
• Angajez operator/e casă pariuri zona 
Micro 16/ Gheorghe Doja, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0755696924. 
(164882)
• SC Rolart Deco SRL angajează mese-
riaşi amenajări interioare. 0757322242. 
(164885)

• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, ajutor bucătari, cu experienţă. 
0746168242, 10.00-16.00. (164886)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebite, conducători auto 
cat.B,C,E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV-uri 
la email: transginavidor@yahoo.
com (164887)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunostinta calatorilor ca, incepand cu data de 12.10.2015, se reia circulatia 

autobuzelor in zona P-ta Centrala, dupa cum urmeaza:

 TRASEUL 8 BARAT:
Tur: P-ta Centrala – str. Traian – str. Basarabiei – Calea Prutului – IAS Badalan;
Retur: IAS Badalan – Calea Prutului – str. Basarabiei – str. Traian – P-ta Centrala;
 TRASEUL 11:

Tur:  Micro 13 – str. Ionel Fernic – Drum  Centura – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – 
str. Siderurgistilor – str. Brailei – str. Domneasca – str. Garii – str. N. Balcescu - str. Eroilor 
– str. Traian – P-ta Centrala;

Retur:  P-ta Centrala – str. Traian – str. Eroilor – str. N. Balcescu – str. Brailei – str. Siderurgistilor – 
str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Micro 13;                

 TRASEUL 12:
Tur:  P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str. Brailei – str. G. Cosbuc – str. Al. Macelaru – str. Traian 

– Metro;
Retur:  Metro – str. Traian – str. Al. Macelaru – str. G. Cosbuc – str. Brailei– Prel .str. Traian – P-ta 

Centrala;
 TRASEUL 15:

Tur:  Intfor – str. Ana Ipatescu – str. Al. Moruzzi -str. Dogariei – str. Portului – str. Navelor – str. 
Domneasca – str. Eroilor – str. Traian – P-ta Centrala;

Retur: P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str.Brailei – str. Navelor – str. Portului –Intfor;
 TRASEUL 16:

Tur:  P-ta Centrala – str. Sf. Spiridon – str. Brailei – str. Reg. 11 Siret – str. Brailei – str. Saturn – 
Trecere Bac.

Retur:  Trecere Bac – str. Saturn – str Brailei – str. Reg. 11 Siret – str. Brailei – Prel. Str. Traian – P-ta 
Centrala

 TRASEUL 35:
Tur:  P-ta Centrala – str. Traian - str. Movilei – str. Posta Veche – str. Basarabiei – str. N. Alex-

andrescu – str. Anul Revolutiei – str. Razboieni – str. Bucovinei – str.Lozoveni – str. Al. 
Macelaru – str. Traian – Metro ;

Retur:  Metro – str. Traian – str. Al. Macelaru – str. Lozoveni – str. Bucovinei – str. Razboieni – str. 
Anul Revolutiei- str. N. Alexandrescu – str. Basarabiei – str. Posta Veche – str. Tecuci – str. 
Traian – P-ta Centrala ; 

 TRASEUL 7:
Tur:  Cap linie tramvai Micro 19 –str. Otelarilor – str. Stadionului – str. Frunzei – str. Siderurgis-

tilor – P-ta Energiei– Str. Basarabiei – str. Traian – P-ta Centrala.
Retur:  P-ta Centrala – str. Traian – str. Basarabiei – P-ta Energiei– str. Siderurgistilor – str. Gh. 

Asachi – str. Frunzei – Str. Stadionului – str. Otelarilor – Cap linie tramvai Micro 19.

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

DN 26, COMUNA ŞIVIŢA,  
4,5 HA, TEREN PROPRIETATE, 

DIN CARE 10.000 MP HALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE
 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

SC TranSurb Sa organizează concurs în data de 04.11.2015 
ora 11,00 pentru ocuparea a două posturi vacante de

lăcătuş mecanic
în cadrul Secţiei Transport Electric. Concursul constă în proba 
practică şi interviu.
Cerinţele necesare ocupării postului:

Studii medii;• 
Certificat de calificare în meseria de lăcătuş mecanic;• 
Vechime în specialitate: minim 3 ani• 
Cazier judiciar;• 

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a pos-
tului menţionate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din 
str. Basarabiei nr. 4 până la data de 28.10.2015, dosarul de înscriere 
care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, co-
pia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea ce-
rinţei privind vechimea, certificatul de calificare şi cazierul judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201
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• Societate de distribuţie produ-
se alimentare angajează, în con-
diţii deosebit de avantajoase, 
agenţi vânzări zona GL-BR-TL. 
CV-uri la email: paaul_com@ya-
hoo.com (164888)

• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
ospătar. Tel. 0752211905. (164892)

• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, fierari, maiştri con-
strucţii civile- drumuri şi poduri, 
şoferi atestat marfă şi card taho-
graf, excavatorişti, disponibili şi 
pentru lucrări în deplasare. Relaţii, 
orele 9,00-17,00, tel. 0752229944. 
(164896)

• Angajez vopsitor pistolar cu experi-
enţă în confecţii metalice. 0751414248. 
(164898)
• SC Preţ Fix angajează lucrător comer-
cial. CV-urile se pot depune în maga-
zine sau pe adresa de email: hr@pret-
fix.ro (164911)
• Serviciul de Asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la concurs: 
un post de inspector, din cadrul Com-
partimentului Administrativ-Achi ziții, 
pe perioadă nedeterminată. Se pot 
înscrie absolvenţi cu studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licență în domeniul tehnic/ eco-
nomic. Înscrierile vor avea loc până 
la data de 28.10.2015. Prima probă a 
concursului se va desfăşura în data de 
05.11.2015, ora 09.00, la sediul insti-
tuţiei. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul instituţiei din strada 
Traian nr. 97, bloc A4, parter, persoa-
nele de contact sunt: Şerban Viorel, 
Compartiment Resurse Umane,telefon 
0746572502 şi Manolache Maria, 
Compartiment Relaţii cu Publicul, te-
lefon 0756011174 şi de pe site-ul insti-
tuţiei www.sammgalati.ro (164912)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E. Cv-urile la sediul firmei, str. Traian nr. 
446. 0731.840.532 (164913)
• SC DAIDADO TRANS angajează în 
condiţii avantajoase conducător auto 
basculă articulată, conducător auto 
TIR cu prelată, transport intern şi inter-
naţional, mecanic camioane şi semire-
morci. Tel. 0755050279 sau CV la email: 
daidadotrans@gmail.com (164914)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (164915)
• Sc angajeaza muncitori necalificati 
pt lucrari de curatenie teh. in Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun la sediu 
firmei, str. Traian 446. 0731.359.567 
(164918)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (164919)
• Angajez personal cafe bar. 
0753876757 (164923)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. TELEFON 0755679241, 
0757756464. (164936)

• Staer International SA, cu obiect de 
activitate -fabricarea mobilei, anga-
jeaza Mecanic masini industriale, cu 
responsabilitati in intretinerea pre-
ventiva, repararea si instalarea utilaje-
lor industriale clasice si CNC. Cerinte: 
Studii de profil; Cunostinte foarte 
bune in domeniul mecanic si electric; 
Experienta in domeniu constituie un 
avantaj; Se ofera: Conditii normale de 
munca, cu respectarea legislatiei in 
vigoare, salariu motivant, tichete de 
masa, transport gratuit. Relatii la tele-
fon 0747778808 (164942)
• Angajăm personal patiserie. Relaţii la 
telefon 0748545212 (164973)
• SC EXPRESSKAR SRL ANGAJEAZĂ 
SUDORI AUTOGEN, CALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0758047765. 
(164975)

• Firmă angajează: dulgheri, fie-
rari, interioare, instalatori, zidari. 
0755354988. (164977)

• Primăria comunei Suceveni angajea-
ză buldoexcavatorist. Relații la telefon 
0236-348260 (164982)

• Angajez sudor electric, autogen 
la reparaţii barje. Tel. 0740531490. 
(164998)

• Societate angajeaza cu carte de 
munca zidari, dulgheri,lacatusi, su-
dori, ingineri constructori stagiari, fie-
rari, necalificati. Telefon 0764825441. 
(165002)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar. 0752209862. 
(165008)
• Angajez vanzatoare consigna-
tie cu experienta.Salariu atractiv. 
0753821946 (165010)
• Angajez măcelar, tranşator pui şi vân-
zătoare cu experienţă. Tel. 0740802176, 
0768321002. (165017)
• Angajez bonă, fără obligaţii, internă, 
800 lei. 0758135946, după ora 10.00 
sunaţi. (165018)
• Societate comercială angajez vânză-
toare magazin mixt. Tel. 0740400199. 
(165027)
• Angajez personal în vederea instrui-
rii şi angajării în meseria de instructor 
auto. Tel. 0753883502. (165035)
• Angajez secretară, aspect fizic plăcut. 
Seriozitate. Tel. 0753883502. (165036)
• Centru stomatologic angajează 
asistent(ă) medical, nefumător. Tel. 
0743403508. (165038)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(165039)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii pentru amenajări interioare şi ex-
terioare. 0749472182, 0762629083. 
(165044)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (165046)

• Centrul pentru îngrijirea persoanelor 
vârstnice „Sf. Ilie” angajează infirmi-
eri. Relaţii la sediul centrului, strada 
Odobeşti nr.1Bis. (165048)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare şi diurnă. 
Relaţii la 0762651221, între orele 8,00-
18,00. (165061)
• SC angajează şofer TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0742023795, 0742847615. 
(165064)
• SC angajează şef serviciu intern, per-
sonal curăţenie şi vopsitori. Telefon 
0236307646. (165068)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186. 
(165071)

• SC angajează montatori tâmplărie 
aluminiu şi PVC. CV-urile se vor tri-
mite pe adresa: ionut_blehoeanu@
yahoo.com (165072)
• Angajez persoană îngrijire perma-
nentă la domiciliu, bătrână imobiliza-
tă pat. Tel. 0745053209. (165073)

• RESTAURANT HP POTCOAVA DE 
AUR ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE 
ŞI AJUTOR DE BUCĂTAR. TEL. 
0758601659. (165074)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă în Comunitate. Telefon 
0771480485. (165081)
• Companie financiară austriacă re-
crutează în vederea colaborării avan-
tajoase 1 manager şi 6 consultanţi. 
Tel. 0735203533, orele 10,00-17,00. 
(165084)
• Societate Comerciala angajeaza in 
conditii avantajoase agent comercial 
staţie PECO. Relatii suplimentare la 
0754203247 (165087)
• Clinică medicală angajează repre-
zentant vânzări, cu experienţă. Tel. 
0742203787. (165088)
• Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate, cu sediul în Bucureşti, 
Calea Călăraşilor, nr. 248, bl. S19, sec-
tor 3, organizează concurs în data de 
09.11.2015, la sediul C.N.A.S. - Sala de 
Consiliu, pentru ocuparea postului 
vacant de preşedinte - director gene-
ral al Casei de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Termenul limită de depunere 
a dosarelor este data de 29.10.2015 
(inclusiv), până la ora 17.00. Pe data 
de 02.11.2015 se vor afişa rezultatele 
selecţiei dosarelor de concurs pe baza 
îndeplinirii condiţiilor de participare 
la concurs. Contestaţiile cu privire la 
rezultatele selecţiei dosarelor de în-
scriere se depun la C.N.A.S. - Cabinet 
Preşedinte până la data de 03.11.2015 
(inclusiv), se soluţionează şi se afişea-
ză la sediul C.N.A.S. în termen de o zi 
lucrătoare de la expirarea termenului 
de depunere. Concursul constă într-o 
probă scrisă ce se va desfăşura în data 
de 09.11.2015, începând cu ora 10.00 
şi interviu ce se va desfăşura în ter-
men de maxim 4 zile lucrătoare de la 
data susţinerii probei scrise. Interviul 
constă în testarea, pe baza unui plan 
de interviu, a cunoştinţelor teoretice, 
practice şi a abilităţilor / competen-
ţelor manageriale. Competenţele 
manageriale vor fi testate prin sus-
ţinerea unui plan de management 
pentru atingerea obiectivelor prin 
raportare la indicatorii de performan-
ţă aprobaţi prin Ordinul Preşedintelui 
C.N.A.S. nr. 799/2015 pentru aproba-
rea Metodologiei privind organizarea 
concursului pentru ocuparea postului 
de director general al Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate şi a posturi-
lor de preşedinţi-directori generali 
ai caselor de asigurări de sănătate, 
în vederea îndeplinirii indicatorilor 
de performanţă generali şi specifici, 
încheierea contractelor de manage-
ment şi evaluarea activităţii acestora. 
Planul de management va fi elaborat 
pentru perioada mandatului, luând 
în calcul indicatorii pentru un an bu-
getar, şi va fi adaptat sistemului de 
asigurări sociale de sănătate. Planul 
de management, în formă scrisă, va fi 
depus odată cu dosarul de înscriere la 
concurs. Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de participare la concurs, 
actele necesare înscrierii şi bibliogra-
fia de concurs se pot obţine la sediul 
C.N.A.S., respectiv la sediul Casei de 
Asigurări de Sănătate Galaţi, unde 
acestea sunt afişate, pe pagina de 
internet a C.N.A.S., respectiv a C.A.S. 
Galaţi, precum şi la Direcţia Resurse 
Umane, Salarizare şi Evaluare Personal 
a C.N.A.S., telefon 0372309240 şi de la 
C.A.S. Galaţi, biroul resurse umane, te-
lefon 0236/410111 int. 312. (165093)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (165095)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(165101)
• SC NOY BUSINESS TRANZACTIONS 
SRL Galaţi (fost Alex Comp) angajează 
maşinişti la maşini de ambalat, care să 
aibă cunoştinţe de mecanică, şi amba-
latori manuali. Interviul de angajare va 
avea loc la sediul firmei din localitatea 
Vânători, str. Foltanul nr.1. Şoferi profe-
sionişti şi manipulanţi pentru depozit. 
Relaţii telefon 0740118943. (165102)

• SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTORI 
ÎN CONSTRUCŢII: FINISORI- 
GIPSARI, MONTATORI GRESIE- 
FAIANŢĂ; MONTATORI TABLĂ; 
CONFECŢIONER ATELIER 
ALUMINIU ŞI PVC. TELEFON 
0749046494. (165108)

• Caut persoană pentru îngrijire doam-
nă în vârstă. 0236478575. (165111)
• SC angajează manipulant profile 
PVC. Interviurile vor avea loc în data 
de 17.10.2015, în intervalul orar 10,00-
12,00, la sediul firmei din str. Ştefan cel 
Mare nr.7. Pentru relaţii sunaţi la tel. 
0720051113. (165116)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C, CE; SOFERI MACARAGII; ZIDAR 
PIETRAR; ZUGRAV; INSTALATOR 
REŢELE APĂ; ELECTRICIAN AUTO. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (165136)

• PRIMARIA COMUNEI VALEA MĂRULUI 
organizeaza concurs pentru ocuparea 
urmatoarelor posturi contractuale 
vacante: sofer (microbuz de transport 
şcolar)- compartiment iluminat public; 
fochist – compartiment public alimen-
tare cu apă. Conditii de ocupare a pos-
tului contractual de sofer (microbuz ) 
sunt: Conditii generale: prevazute la 
art.3 din Hotararea nr.286/2011 mo-
dificată si completată cu prevederi-
le HG 1027/2014. Conditii specifice: 
studii medii sau generale - permis 
de conducere categ.”B,C, E” - atestat 
profesional pentru conducatorii auto 
care efectueaza transport public de 
persoane,în termen de valabilitate 
-atestat în managementul trasportu-
lui de persoane; fisa medicala -aviz 
psihologic de la cabinet autorizat de 
ministerul transporturilor. Conditii 
de ocupare a postului contractual de 
fochist sunt: Conditii generale: preva-
zute la art.3 din Hotararea nr.286/2011 
modificată si completată cu prevede-
rile HG 1027/2014. Conditii specifice: 
studii medii sau generale - autorizaţie 
ISCIR. Concursul se organizeaza la se-
diul Primariei comunei Valea Mărului, 
astfel:în data de 16.11.2015, ora 
10,proba scrisa -în data de 17.10.2015 
,ora 10 ,interviul. Relatii suplimentare 
se pot obtine la sediul Primariei co-
munei Valea Mărului, tel 0236863400.
Persoana de contact: dna.Mitruţ 
Narciza. (165120)

• Societate angajează electricieni 
cu experienţă. Tel. 0721286576. 
(165121)

• Angajăm operatori cu/ fără expe-
rienţă SALĂ JOCURI. Oferim: serio-
zitate, contract de muncă, condiţii 
moderne, salariu net 1200 lei+ co-
mision. CV: club1king@yahoo.com, 
0748301052. (165137)

• Instalfree angajează muncitori 
pentru hidroizolaţii. Salariu până 
la 1400 lei. Telefon: 0753223322 
(165139)

Vânzări Auto
• WV LT 35, autoutilitară- dubă, 2002, 
perfectă stare, 5500E. 0744709921. 
(165005)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzări Diverse
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând curcani crescuţi natural la 
9-10 kg greutate, 100 lei bucata. 
0757307294. (164842)
• Vând garaj str. Egalităţii, intabulat, 
3000E neg. Tel. 0773902279. (164869)
• Vând motor barcă, 5 cp, Yamaha. 
0745556256. (165012)
• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea”, 
parcela 2 lip, rând 2, loc 5, preţ 1000E. 
0740907252. (165045)
• Vând butoi fibră de sticlă- 250l. Tel. 
0745796612. (165053)
• Vând canapea piele ecologică. 
Negociabil. 0742667969. (165063)
• Dormitor- 2 şifoniere, birou cu dula-
puri şi sertare, 1 soldat, 1 corp cu ser-
tare, canapea, 800 lei. Tel. 0724551831. 
(165077)
• Cărucior Lorelli copil, coş auto 300 
lei. Tel. 0724551831. (165078)

• Vând stoloni căpşuni care rodesc din 
mai până la prima brumă, 1,5 lei buc. 
Tel. 0726391441. (165094)
• Vând loc la cimitirul Eternitatea. Tel. 
0336421208 (165122)

Cumpărări Diverse
• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (163755)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(163765)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(163884)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (164840)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126559)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126579)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(159234)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Servicii financiar contabile, microen-
tităţi, PFA. Tel. 0336426482 (163409)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (163420)
• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidim balcoane. Telefon 
0755322914. (163465)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (163706)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (163707)
• INSTALFREE execută hidroizolaţii 
şi termoizolaţii pe blocuri. Garanţie 
6 ani. Tel. 0753223322. (164146)
• Reparaţii: frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate (garanţie). 
0741523857, 02369334137. (164237)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (164496)

• Execut acoperişuri din tablă cu-
tată, tablă plană şi ţiglă metalică; 
uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii. 25 ani garanţie. 15% re-
ducere. 0742653594, 0737796065. 
(164498)

• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)
• SC autorizată execută diferite lucrări 
de amenajări interioare la cele mai 
avantajoase preţuri. Tel. 0740784077, 
0740207114. (164601)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (164688)
• Executăm: faianţări. gresie, glafuri, 
gleturi, parchet. Tel. 0742870202 
(164721)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, sape, faianţări etc. 0236492305, 
0754309681. (164843)
• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (164863)
• Montăm centrale termice+ lucrări in-
stalaţii saniatre. 0745965872 (164865)
• Curăţăm, tencuim hornuri, sobe 
teracotă, consolidări, renovări. 
0726835985. (164870)
• Montăm boilere, calorifere, cabi-
ne duş, renovăm căzi, mobilier baie. 
0726835985. (164871)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, aerisiri, sisteme pluviale. 
0726835985. (164872)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (164963)
• Biroul Individual de Arhitectură şi 
Urbanism, cu sediul în str. Domnească 
nr.13, et.1, ap.84, tel. 0336802208, 
0722362560, execută proiecte de arhi-
tectură şi urbanism, rapid şi cu preţuri 
negociabile. (164996)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
şape, lambriu. 0742921235. (165019)
• Echipă serioasă execută: zugrăveli, 
zidării, tencuieli, gresie, glet, rigips, 
instalaţii electrice şi sanitare, case la 
roşu. Tel. 0747573837. (165021)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (165028)

• Înfiinţări firme, pfa, contabilita-
te, închideri firme. 0749406008, 
0734021012. (165114)

Propuneri 
de Afaceri

• Cedez restaurant în funcţiune, zona 
Ţig.3, 7000E. Relaţii la tel. 0747358635. 
(164921)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALAŢI- 50% 
reducere la cursurile de calificare: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); cofetar (patiser); 
brutar; sudor ISCIR; agent securitate 
(+atestat); +alte meserii. 0740806501. 
(163977)

Licitaţii
• Primaria Foltesti anunta organizarea 
licitatiei publice deschise cu strigare 
din data de 11.11.2015, ora 10,00 in ve-
derea inchirierii unui spatiu comercial 
(farmacie) in suprafata totala de 58,61 
mp, situat in satul Foltesti, comuna 
Foltesti, judetul Galati. Termenul limita 
pentru depunerea documentelor este 
02.11.2015, ora 12,00. Cei interesati pot 
achizitiona caietul de sarcini si obtine 
mai multe informatii de la secretaria-
tul institutiei, telefon 0236/346006. 
(165041)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
28.10.2015, ora 09:00. mobilul auto-
vehiculul marca Scania, an fabricaţie 
2002, km parcurşi 528.032 km. Preţ 
evaluare: 88.260 lei. Relaţii suplimenta-
re la 0236/431093,319150,0722736632 
(165086)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 27087/ 1991 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Duca 
Dumitru şi Maria, apartament situat în 
cartier Micro 17, bloc E2, ap.2. Se de-
clară nul. (165050)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gheorghiu Neculina. Se declară 
nul. (165055)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar, loc. Costineşti, Aleea Litoral 
3, jud. Constanţa, SC Rocsi Fast- Food 
SRL. Se declară nul (165059)
• Pierdut carnet student pe numele 
Mărgineanu Nicolae. Se declară nul. 
(165069)
• Pierdut certificat de înregistrare al SC 
Fresh NMD SRL, seria B nr. 2616807. Se 
declară nul. (165091)
• Pierdut carnet handicap pe nume-
le Popa Constantin. Se declară nul. 
(165099)
• Pierdut certificat constatator 
punct lucru, com. Nămoloasa nr.154, 
jud. Galaţi, al Dydy Ştef Dany, nr. 
518667/11.05.2012. Se declară nul. 
(165100)
• Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Micu Maricica. Se declară nulă. 
(165141)

Diverse
• Atelierul de actorie pentru copii 
şi adulţi „Le Théâtre Libre” îşi înce-
pe activitatea începând cu 12 oc-
tombrie. Obiecte de studiu: Canto, 
Actorie, Teatru de păpuşi, Arte plas-
tice. Înscrierile se fac la 0740358168. 
Succes! (164639)
• SC Vivani Salubritate SA cu sediul 
în Slobozia, şos. Amara km 4, jud. 
Ialomiţa, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de auto-
rizaţie de mediu cu privire la amena-
jarea şi gestionarea unui spaţiu de 
depozitare temporară deşeuri peri-
culoase pe amplasamentul Arcelor 
Mittal Galaţi, str. Smârdan nr.1, jud. 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului ala activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (165058)
• SC COLIBRI SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Bloc de locuinţe D+P+5E, 
spaţiu prestări servicii şi împrejmui-
re” propus a fi amplasat în Galaţi, str. 
Constantin Brâncoveanu nr.25, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la sediul SC Colibri 
SRL din Galaţi, str. George Coşbuc 
nr.60A, ap.21, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-

neri între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. (165112)
• COMAN VIOREL INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA cu sediul în comuna 
Iveşti, sat Buceşti, str. Gen. Eremia 
Grigorescu, nr. 227, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de autorizaţie de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii 0161 
Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetala si activităţii 5210 – Depozitări, 
pe amplasamentul punctului de lucru 
din sat Buceşti, comuna Iveşti, tar-
laua 54/1, parcela 10, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 8.30 – 13.30, la sediul Agenţiei 
Pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (165135)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă farme-
ce, împacă căsnicii destrămate, dez-
leagă cununii legate. Rezolvare garan-
tată 100%. 0753704462, 0731203412. 
(164729)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(163830)

• S-a stins din viaţă, după o lungă su-
ferinţă, MIHAI LUCIAN, economist, un 
tată şi un soţ de o deosebită nobleţe 
sufletească. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Prietenii (165062)

• Cu multă durere în suflet, regretăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ şi tată, CONSTANDACHE 
PETRU. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Înmormântarea astăzi, 15 oc-
tombrie, la Cimitirul Nou, Piscu. 
(165098)

• În plină toamnă a plecat din-
tre noi, discret cum a trăit, după 
o lungă şi grea suferinţă, doctor 
ŞTEFANIA PETRACHE. Trupul ne-
însufleţit se află depus la Biserica 
„Sfântul Spiridon”. Înmormântarea 
vineri, 16 octombrie, ora 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Familia 
Petrache Aurel. (165138)

• S-a stins din viaţă, aşa cum a trăit, 
bunul nostru vecin MIHAI LUCIAN, 
care ne-a întins o mână de ajutor şi 
un sfat bun când am avut nevoie. 
S-a bucurat de dragostea şi devo-
tamentul soţiei pe tot cursul vieţii. 
Dumnezeu să-l ierte! Geta, Viviana, 
Nelu- Vlad Stoianof. (165140)

Comemorări

• Nu te vom uita niciodată, vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre, MOCĂNELU 
NICUŞOARA. Soţul, fiul, nora, nepoata. 
(164457)

 

• Şi dacă azi tu încă mai trăiai, 75 ani 
aveai. Dar ai plecat aşa cum ai ve-
nit, iubită naşă, pe noi ne-ai pără-
sit. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, PODOLEANU EUGENIA. Tina 
şi Traian Bechiu. (164995)

 

• Amintiri dragi, dor nestins şi mul-
tă durere purtăm în suflete de 12 
ani de când draga şi iubita noastră 
soţie şi mamă VALERIA STATE a ple-
cat în lumea îngerilor. Te iubim şi te 
vom iubi mereu. Familia (165042)

• Astăzi, 15 octombrie 2015, se împli-
nesc 2 ani de la trecerea la cele veşnice 
a scumpei mele soţii, STANCIU 
MARICICA (TITI). Lacrimi şi flori pe tris-
tul ei mormânt. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace! Soţul Vivi. 
(165080)

 

• Un pios omagiu şi neştearsă 
amintire celui care a fost soţ, tată şi 
bunic, ADOLF CRISTEA (DOLFI), azi 
la comemorarea a 25 de ani. 
Săftica, Alice, Valter, Ştefan, Eduard 
şi Gabriela. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (165119)
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FilmelaTV
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Viaþa Horoscop

15 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 5-6)
12:30 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Interes general (talk show)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.)
  *Tragerile Joker, Loto 5 /40, 

Loto 6/49 şi Noroc
18:30 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00 Prim-Plan (live)
19:45 Vorbeşte corect! 
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal  - Omologarea 

tragerilor Joker, Loto 5 /40, 
Loto 6/49 şi Noroc

21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)

08:10 Bună dimineaţa mea (div.) 
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 O carieră de succes (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live) - 

Ne pregătim de weekend
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:15 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
  *Sport*Meteo
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
  Cu Adriana Trandafir 
  Ediţie dedicată Mariei Tănase
17:00 O carieră de succes - Ep. 4
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
  * Ştiri * Sport * Meteo
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - Aubrac - Văcari şi călugări
20:10 Ziua absolvirii  

(SUA, acţiune)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 Jpod - Ep. 3
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Destine ca-n filme (r)
02:00 Cartea cea de toate zilele 

(emis. mag.)

06:00 Punct şi de la capăt 
(SUA, com. rom.)

07:45 Ofertă irezistibilă  
(it., dr. romantic.)

09:50 O zi ca oricare alta  
(SUA, f. dr.)

11:40 Academia vampirilor  
(SUA, com.)

13:25 Jucătorul (SUA, f. pol.)
15:15 Anul Dragonului (rom., f. doc.)
16:35 Josephine (fra., com.)
18:05 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 8) - 
Detectivii din California

20:00 Banksy în New York  
(SUA, f. doc.)

21:25 Raidul 2  
(indon.-SUA, acţiune)

23:55 Ray Donovan 
 (SUA, s. poliţist,  
sez. 3, ep. 11)

00:55 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 12)

01:30 Aladdin şi lampa morţii (sua-
can., avent. f)

02:55 Tucker şi Dale contra Răului  
(can., com. horror)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu * 
Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser., ep. 19)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 8, ep. 7)
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 8, ep. 8)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, ep. 12)
00:00 Dexter (SUA, s. poliţist,  

sez. 8, ep. 5)
01:00 Fără ruşine (s. com., sez. 3, ep. 8)
02:00 Supernatural: Aventuri în lumea 

întunericului 
(SUA, s. de acţ., sez. 8, ep. 15)

02:45 Supernatural: Aventuri în lumea 
întunericului (sez. 8, ep. 16)

08:20 Nimeni nu-i perfect  
(rom., s. com., ep. 18) (r)

09:00 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., sez. 1, ep. 52)

10:00 Mondenii (div., sez. 5, ep. 5)
11:30 Vreau să divorţez  

(reality show, ep. 2)
12:30 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 2, ep. 7) (r)
13:50 Focus Magazin (ep. 9) (r)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 54)
15:30 Cireaşa de pe tort 

 (gastro-reality, ep. 11)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 15) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 10)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 16)
21:00 Dosarele DNA  

(emis. info., sez. 2, ep. 2)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 16)
22:45 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 160)
23:15 Crimă cu autograf (SUA, thrill.)
01:15 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 16) (r)
02:00 Dosarele DNA 

(emis. info., sez. 2, ep. 2) (r)

06:00 Observator  
emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
  Cu Octavia Geamănu
20:30 Am ceva să-ţi spun (div.)
  Prezentator tv:  

Sonia Simionov
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Am ceva să-ţi spun (div.) (r)
  Prezentator tv:  

Sonia Simionov
03:00 Observator (emis. info.) (r)

09:15 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

11:30 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov.) (r)

13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5126)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 60)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 61)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 97)
18:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 151)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 152)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 92)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 18)
00:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 112)
01:00 Daria, iubirea mea  

rom., s. tv, ep. 100)

05:45 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)

06:30 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 21) (r)

07:00 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com.,  
sez. 3, ep. 22)

07:30 La Măruţă (div.) (r)
09:00 De-a lungul timpului  

(SUA, avent. f) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 49) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 50) (r)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 51) (r)
12:15 Doamna judecător (SUA, 

com., a-n) (r)
14:00 Doamna Winterbourne 

(SUA, com.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 53)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 54)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 55)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 56)
18:15 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical)
20:30 Limbo (SUA, f. dr.)
23:00 Etajul al treisprezecelea 

(SUA, SF avent.)
01:00 Limbo (SUA, f. dr.) (r)
03:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi tensionat din 
cauza programului încăr-
cat de la locul de muncă.

Aveţi mari şanse de re-
uşită în tot ce faceţi la lo-
cul de muncă şi în interes 
personal.

Situaţia financiară nu 
este satisfacătoare, dar 
nu reuşeşte să vă descu-
rajeze.

Un bărbat mai în vâr-
stă vă propune o afacere 
din care puteţi câştiga 
bine.

În prima parte a zilei 
vă ocupaţi de o proble-
mă financiară mai veche.

Primiţi o sumă mare 
de bani dintr-o afacere 
demarată cu mai multe 
zile în urmă.

Energia şi perseveren-
ţa vă ajută să finalizaţi un 
proiect început cu mai 
mult timp în urmă.

Este un moment pri el-
nic pentru investiţii pe 
termen lung.

Puteţi avea mari satis-
facţii pe plan profesional 
şi intelectual, dacă daţi 
dovadă de perseverenţă.

Faceţi o scurtă călă-
torie în care îmbinaţi in-
teresele profesionale cu 
cele personale.

Din cauza dificultăţilor 
financiare, s-ar putea să 
se declanşeze o ceartă în 
familie. 

Acordaţi mai mult 
timp odihnei, altfel riscaţi 
să aveţi probleme de să-
nătate.

[
Doi studenţi.
- Din ce trăieşti?
- Scriu.
- Unde? Ce anume scrii?
- Acasă, să-mi trimită bani!

[
În tren, unul cântă, asurzitor, ”M-a fă-

cut mama oltean” .
- No, apoi acuma iart-o!, interveni un 

ardelean.
[

- Cum se mai spune la autobiografie?
- Se scrie “mea culpa”, dar se citeşte 

“curriculum vitae”. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrie 2015

Ingrediente pentru patru 
porţii: 4 jumătăţi de piept de 
pui dezosat şi fără pieliţă; 2 ouă 
bătute; 1 cană pesmet; 1/4 cană 
ulei de măsline; 1/2 cană parme-
zan; un borcan sos pentru spa-
ghete; 100 g brânză mozzarella;

Mod de preparare: Se în-

călzeşte cuptorul în prealabil. 
După ce ai bătut bine carnea cu 
ciocănelul, înmoaie pieptul de 
pui în oăule bătute şi pesmet. Se 
pune apoi uleiul de măsline în-
tr-o tigaie şi se prăjeşte pieptul 
de pui până când se rumeneşte 
pe ambele părţi. Toarnă sosul 
pentru spaghete într-o tigaie 

sau tavă de copt de mici dimen-
siuni. Aşază pieptul de pui peste 
sos şi presară brânza (mozzarel-
la şi parmezan) deasupra. Lasă 
tava la copt timp de 15 minute, 
până când brânza s-a topit şi a 
căpătat o culoare aurie.

  
 C. G. 

Piept de pui cu parmezan
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -34  cm -11 cm
Hârşova 58  cm +6 cm
Brăila   126  cm -3 cm

GALAŢI  132  cm -3 cm
Isaccea  120  cm -1 cm
Tulcea  98  cm -6 cm

S‑a întâmplat
pe 15 octombrie

ProgramTV
Joi 

15 octombrie
1608 - Se naşte E. 

TORRICELLI (m.1647), 
matematician, fizician 
italian. A inventat ba-
rometrul cu mercur.

1814 - Se naş-
te MIHAIL IURIEVICI 
LERMONTOV (m.1841), 
scriitor rus.

1830 - Prin inau-
gurarea, cu mare fast, 
a liniei Manchester - 
Liverpool, se deschide 
„epoca drumului de 
fier”.

1836 - Se emite, de 
către Eforia Şcoalelor, 
„Jurnalul” [Ordinul] de 
înfiinţare, la Bucureşti, 
a primei biblioteci pu-
blice din istoria ţării 
noastre, de fapt prima 
bibliotecă naţională. 
Ordinul fixa amenaja-
rea acesteia la Colegiul 
„Sf. Sava”.

1844 - Se naşte 
FRIEDRICH WILHELM  
NIETZSCHE (m.1900), 
filosof german.

1847 - Se naş-
te CONSTANTIN I. 
PARHON (m.1969), me-
dic, membru şi preşe-
dinte de onoare (1948-
1969) al Academiei 
Române.

1896 - Se naş-
te HORIA HULUBEI 
(m.1972), fizician, unul 
dintre fondatorii învă-
ţământului superior 
în domeniul fizicii ato-
mice şi nucleare din 
România, membru al 
Academiei Române 
şi al altor academii şi 
societăţi ştiinţifice din 
străinătate.

1917 - Încetează din 
viaţă (este executată) 
MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de 
origine olandeză, din 
timpul Primului Război 
Mondial.

1922 - Încoronarea, 
la  Alba Iulia, a lui 
Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.

1923 - Se naşte 
SANDU STICLARU 
(m.2006), actor de tea-
tru şi film.

1933 - Se naşte 
GABOR KISS (m. 2001), 
dirijor, cu activitate la 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi 
(1957-1991, şi director 
1975-1981), pedagog.

1938 - Se naşte FELA 
ANIKULAPO-KUTI (m. 
1997), cântăreţ nigeri-
an, supranumit „regele 
muzicii afro-beat”.

1944 - Un număr de 
70 de pictori şi sculp-
tori hotărăsc înfiinţarea 
Sindicatului Artiştilor 
Plastici şi îi aleg, în 
Comitetul interimar de 
conducere, pe Camil 
Ressu, Jean Steriade, 
I. Iser, Fr. Şirato, N. 
Dărăscu, Henri Catargi, 
Al. Ciucurenco ş. a.

1945 - Se naşte 
DORINA GRĂSOIU, is-
toric literar.

1976 - Încetează din 
viaţă TRAIAN LALESCU 
(n.1920), poet, publi-
cist, dramaturg.

1989 - Încetează din 
viaţă PAUL GEORGESCU 
(n.1923), critic şi istoric 
literar, traducător, pe-
dagog.

1991 - Încetează din 
viaţă PETRE SOLOMON 
(n. 1923), poet, tradu-
cător, eseist.

1992 - Îşi reia activi-
tatea Uniunea Generală 
a Industriaşilor din 
România. Primul 
preşedinte, George 
Constantin Păunescu.

1993 - Încetează 
din viaţă IRINA 
RĂCHIŢEANU-ŞIRIANU 
(n.1920) actriţă, una 
dintre marile valori ale 
scenei româneşti.

1998 - Încetează 
din viaţă LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (n.1934), 
actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul 
ACIN.

15 octombrie 2003
Prima navă cosmică chineză cu om la bord

La data de 15 octombrie 2003, China a lansat, cu succes, prima navă 
cosmică cu om la bord, devenind astfel cea de-a treia naţiune [după 
Rusia şi Statele Unite ale Americii] care efectuează zboruri spaţiale cu 
echipaj uman.

    V.G.

Spectacole

Astăzi, 15 octombrie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, actorii 
de la Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila vor juca piesa „Acasă la 
tata”, de Mimi Brănescu, în regia 
lui Radu Nichifor.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, ex-
poziţia „Tapiseria” - selecţie din 
patrimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie de 
pictură Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, ex-
ponatul lunii octombrie - „ Vas 
ceramic, din Tumulul 53, Matca”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 

românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi al-
tfel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Africa”, „Diversitatea minera-
lelor”, „Mame şi pui” (vernisaj, 
ora 12,00). Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Limbo
(dramă, SUA, 
1999), 
PRO Cinema, 
ora 20,30
Cu: David 
Strathairn, 
Vanessa 
Martinez
Titlu original: 
Limbo

Joe este un tip care, timp de 25 de ani, a tot aşteptat ca viaţa sa să 
înceapă din nou. Iar când acest lucru se întâmplă, în cele din urmă, 
el trebuie să îşi asume riscurile de rigoare. Chinuit de amintirea unui 
accident de barcă, în care doi oameni îşi pierduseră viaţa, Joe s-a ferit 
tot restul vieţii de apă. Iar când nu o mai face, nu toate lucrurile merg 
aşa cum ar trebui. Donna este o adevărată luptătoare. Aflată în tre-
cere prin Alaska, îşi câştigă existenţa cântând în baruri de noapte şi 
hoteluri. Ea este cea care îi dă speranţa lui Joe, un om de care o leagă 
un trecut asemănător. Spre deosebire de Joe, Donna este însă mereu 
dispusă să-şi asume noi riscuri.

Sex Pot
(comedie, 

SUA, 2009), 
Naţional TV, 

ora 22,30
Cu: Rollin 

Perry, Seth 
Cassel

Titlu
 original: 

Sex Pot

Spanky şi Mert sunt doi prieteni adolescenţi. Într-o zi, părinţii îl 
lasă pe Spanky să-şi petreacă noaptea la Mert. După ce le spionează 
pe vecinele lesbiene şi sunt pedepsiţi de către acestea, ele îi invită la 
o petrecere în Malibu, la care trebuie să aducă ceva băutură. Ei des-
coperă în casă o pungă cu ceea ce cred ei a fi „iarbă”, dar de fapt este 
un puternic afrodiziac. Pentru a ajunge la petrecere, ei iau maşina 
fratelui lui Mert. Pe drum, în încercarea de a cumpăra băutura, sunt 
jefuiţi de un cerşetor.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ COreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu Bîrligea.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 15 octombrieMeteo

Bucureşti
8o/17o

Litoral
11o/17o

Brăila
7o/16o

Galaţi
7o/15o

Braşov
7o/15o

Soarele 
 răsare: 7:21 am
 apune: 6:25 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 2 3 6 7 4
7 2 8 1

1
2 7 8

8 1
8 9 3

8
8 4 5 9

7 5 2 4 1 3

8 2
2 8

2 5 3
2 8 5 4 9
6 2 7 8
4 1 6 3 7
9 5 3

7 6
4 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, B, P, MINUNAT, 
POROSI, C, CERNITA, 
TAUR, II, ER, TRIB, 
TA, A, RAM, APARA, 
RADIO, SES, PA, 
SALVARE, TU, TEA, 
AN, MORT, INARI, 
RAMA, TREN.

ORIZONTAL: 
SPATE, NEAM, 
COSARCA, SA, OS, 
CARUTAS, LEGA, 
UCISI, ATONICA, 
IN, RANITE, ANI, I, 
ITA, APA, OT, NAVA, 
ACOLIT, SAC, CARA, 
AMAGI.

SUDOKUPLOI  
DE TOAMNĂ

CU DUS

6 5 2 8 1 3 4 9 7
3 8 7 5 9 4 2 1 6
9 1 4 2 7 6 3 5 8
2 4 3 7 8 9 1 6 5
1 9 5 4 6 2 7 8 3
7 6 8 3 5 1 9 2 4
4 3 6 9 2 5 8 7 1
8 2 1 6 4 7 5 3 9
5 7 9 1 3 8 6 4 2

9 8 6 7 3 5 2 4 1
2 1 3 4 8 6 9 7 5
7 5 4 2 1 9 8 3 6
1 3 5 6 7 8 4 9 2
6 9 8 3 2 4 5 1 7
4 7 2 9 5 1 6 8 3
3 4 7 8 6 2 1 5 9
5 6 9 1 4 3 7 2 8
8 2 1 5 9 7 3 6 4

Stea de 
cinema

Ofticată la 
ţară

...

...
Provocat
Fata din 
livadă!

A sta în 
calea 
cuiva

Plin de apă
Tunel... din 

Tulcea!

Cizelări
Combinatul 
siderurgic

A se înfiora
Record în 

timp

Bine!
Tur de forţă

Splendoare
Plină de 
sânge

Atlet de 
frunte!

...
A ieşi dintr‑o 

învârtită

Singuri!
Asigură 

locuri de 
mucă

Gospodari 
la oraş
Acom‑ 

paniament

Întocmai şi 
la fel

Maşină din 
Maroc!

Cuiere la 
birou!

Mare bou şi 
ăsta

Unică!
Negru de 
pe la noi

Simple... 
coincidenţe

Muntele 
mic!

Searbădă

Primul 
bărbat

...

Gh. Gurău

Panaite 
Florea

Decise din 
prima!

Repus în 
drepturi!
Locurile 
din faţă!

Scriitorul american Mario Puzo s‑a născut la 
New york, pe 15 octombrie 1920, într‑o familie de 
imigranţi italieni şi a crescut într‑un orăşel din ve‑
cinătatea New yorkului. Odată cu descoperirea fas‑
cinantei lumi literare, Puzo s‑a îndreptat spre o ca‑
rieră de scriitor. În timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, a făcut parte din cadrul  Forţelor Aeriene 
ale SUA. A urmat, apoi, cursurile Noii Şcoli pentru 
Cercetări Sociale din New york şi ale Universităţii 
Columbia. Este perioada când a studiat literatura 
şi arta creatoare. De‑a lungul carierei, a desfăşurat 
mai multe activităţi, printre care s‑au aflat şi cele de 
scenarist, jurnalist, scriitor. Ca scenarist, Mario Puzo 
a devenit celebru după filmul „Naşul”. Totodată s‑a 
numărat printre importanţii scriitori americani, fi‑
ind renumit, mai ales, pentru romanele sale privind 
mafia siciliană. Prima carte, intitulată „Dark Arena”, 
a publicat‑o în anul 1955, iar cea mai importantă a 
fost considerată “The Godfather” (“Naşul”), apărută 
în anul 1969. Aceasta din urmă va deveni subiec‑
tul mai multor pelicule, regizate de Francis Ford 
Cappola, în anii 1972, 1974 şi 1990. De asemenea, 
a scris o serie de scenarii pentru filme, precum: 
„Earthquake” şi „Superman”, romanul „The Last 
Don”, miniserii pentru televiziune ş.a.   S‑a stins din 
viaţă la 2 iulie 1999.

    V.G.

Remember

Mario Puzo (1920-1999)

Cea mai cunoscută organizaţie umanitară

Medici  
Fără Frontieră

Medici Fără Frontieră (MSF) 
este o organizaţie neguverna‑
mentală internaţională cu scop 
umanitar. Aceasta oferă asistenţă 
medicală de urgenţă în caz de 
conflicte armate pe termen lung, 
catastrofe naturale, epidemii sau 
foamete.

Organizaţia a fost gândită în 
anul 1971, de către medici fran‑
cezi care s‑au deplasat la Biafra, 
împreună cu reprezentanţi ai 
Crucii Roşii, pentru a încerca să 
ajute populaţia de acolo. La reve‑
nirea din Biafra, medicii au decis 
crearea unei asociaţii care să îm‑
bine ajutorul umanitar cu sensibi‑
lizarea presei şi a instituţiilor pu‑

blice. În 1972, Bernard Kouchner, 
cel mai important fondator al 
MSF, a pus bazele Grupului de 
Intervenţie Medicală şi Chirurgie 
de Urgenţă (GIMCU), care era, în 
fond, structura MSF.

Comitetul de la Stockholm i‑a 
acordat organizaţiei Medici Fără 
Frontiere, la 15 octombrie 1999, 
Premiul Nobel pentru Pace, pen‑
tru ajutor umanitar. Organizaţia 
Medici Fără Frontiere are un birou 
internaţional, cu sediul la Viena, 
însărcinat cu acţiunile de coordo‑
nare între filialele ce funcţionează 
în ţări din Europa, Asia, America şi 
Oceania.

    V.G.

Paraşutele  
lui Leo,  
episodul 3

[ Tocmai când speram 
să se termine toată deban‑
dada asta de la WowBiz cu 
Leo de la Strehaia şi deş‑
teptele lui admiratoare, 
odată ce machoman‑ul 
cu chelie şi‑a declarat dra‑
gostea pentru Loredana 
Chivu, a mai apărut un... 
episod. Acum, penalele 
admiratoare se întrec în 
urări de bine, legate de 
cârnaţi şi... administrări 
orale. Dana Criminala şi 
Loredana Chivu s‑au în‑
tâlnit iar la WowBiz şi iar 
s‑au luat la ceartă. “Eşti 
sătulă de câţi cârnaţi ai 
mâncat pe litoral” e doar 
una dintre replicile cu 
care s‑au atacat cele două. 
Îmbrăcate ca pentru “cea 
mai veche meserie”, cele 
două îl aveau la mijloc 
pe bărbatul pentru aten‑
ţia căruia se bălăcăresc zi 
de zi, noapte de noapte, 
în faţa unei ţări care asta 
vrea: înjurături, sex, băta‑
ie. Totul în timp ce CNA‑ul 
doarme!

[ Duşmanii îi poartă 
pică, că n‑au valoarea 
lui. Nu îi aparţin versurile, 
dar se potrivesc. Nicolae 
Guţă este următoarea ţin‑
tă a inspectorilor ANAF, 
care vor să afle de unde 
a avut el bani de vile şi 
palate, dacă nu plăteşte 
impozite pentru nimic din 
ceea ce câştigă din muzi‑
că. Păi, cum de unde? De 
la dedicaţii, de la aruncări 
cu bani, de la televiziu‑
nile unde se bălăcăreşte 
cu marmotele lui, de la 
fini, naşi, nunţi, botezuri, 
chiolhane, de peste tot. 
Ce întrebări sunt astea, 
ANAF‑ule? Dar manelistul 
nu e prost deloc. Nu are 
nicio vilă pe numele lui, 
fiecare fiind pe numele 
vreunui copil sau vreunei 
amante. Vedeţi, să mai 
zică cineva că cei plini de 
dujmani nu au şi creier!

[ Pleacă Bebe, vine 
Floriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin Căli‑
nescuuu! La “Românii au 
talent” se schimbă iarăşi 
juriul, pare‑se din cauza 
Mihaelei Rădulescu. Stai, 
stai, stai. Adică acolo nu se 
iau deciziile în funcţie de 
preferinţele telespectato‑
rilor? Ce şoc, nu îmi vine 
să cred. Din câte se pare, 
Bebe Cotimanis a fost luat 
ca din oală şi dat afară, 
pentru că nu s‑a înţeles cu 
Răduleasca asupra unei 
decizii. Interesantă treabă. 
Asta înseamnă că Andi şi 
Andra trebuie să îşi pă‑
zească spatele?

Vreme  
bună

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă şi puţin mai călduroasă. 
Cerul va fi în mare parte senin, cu şanse zero de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

15 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 7 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

15 octombrie
Ziua Mondială a Spălatului pe Mâini

La recomandarea Organizaţiei Naţiunilor Unite, a început să fie 
marcată, la data de 15 octombrie, Ziua Mondială a Spălatului pe 
Mâini. A fost sărbătorită, pentru prima dată, în anul 2008.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Asta nu se 
îndoieşte uşor. 2) Text uşor de 
citit – Prins de curent. 3) Ridicat 
de la o masă bogată – Are grijă 
de puii străini. 4) Joacă bile în 
mod obişnuit – Mai mare câr‑
natul. 5) Pusă la mijloc! – Tre‑
cut…prin viaţă. 6) Produc ne‑
înţelegeri între oameni – E de 
ajutor la ridicatul producţiei de 
legume. 7) Şoarecele zburător 
– Salve…de puşti. 8) Numele 
unui cunoscut om de cultură 
– Poveste fabuloasă. 9) E un 
început în toate – Adnotare la 
un text. 10) Centru de negoţ! – 
Intraţi în adăpost. 11) Figură de 
şarlatan.

 VERTICAL: 1) Vedete într‑o 
croazieră pe mare  ‑ E într‑o doa‑
gă. 2) Faţă întunecată – O poves‑
te…de râs. 3) Îmbrăcat pentru un 
spectacol de gală – Nu ne mai cal‑
că prin bătătură. 4) Cade secerat – 
Drum scurtat. 5) Învăţată cu buna 
creştere – Nu‑i de trăit cu acesta. 
6) A alunga necuratul din biserică 
– Are tot timpul ceva de comen‑
tat. 7) Iradiat la cap! – Subţire din 
fire. 8) Trecut prin viaţă – A pune 
mâna la lucru. 9) Dependent de 
imagine – Moale din fire. 10) Fac 
cărţile, la prima mână. 11) Prins 
într‑o cursă cu motocicleta – Pă‑
rintele satului.

Mihai Gherasim

Lupta de 
orgolii
Tunică!

Gangsteri 
din cartier

Ar
hi

va
 „V

L
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Cazanciuc,  

înc-o iarnă 
şi mă duc!

[ Acum două-trei săptămâni, un amic mă întreabă dacă 
sunt interesat de embleme de maşini. M-am prins dintr-a patra 
cheie la ce se referă şi am ridicat din umeri. Ce naiba să faci cu 
cercurile olimpice de la Audi? Cine şi din ce motiv comerciali-
zează aşa ceva? Până acum două zile... M-am trezit fără stemă 
în coccisul portbagajului şi mi-am adus aminte că acea cunoş-
tinţă îmi prezentase o plajă generoasă de simboluri auto. Şi 
să mai zici că nu mai există idei de afaceri în România... Şi 
nu, n-am Audi.

[ Prim-ministrul Ponta e în bani. Măreşte salarii peste 
tot (evident, îl interesează intelectualii, doar urmează alegeri 
foarte importante în 2016) şi, mai nou, decide să împrumute 
Republica Moldova. E full de lovele, cum ar zice băieţii din 
anturaj. Daciano, draga mea, lasă Bruxellesul şi treci acasă, 
că ţi l-o fura vreo piţipoancă! Astea sunt cu ochii numai pe 
bărbaţii plini de gologani.

[ Arşinel spune că a intrat de bunăvoie în UNPR. Gabriel 
Oprea mi-a propus, dar nu mi-a promis nimic, mărturiseşte 
marele actor deturnat la 76 de ani. Să nu vă mire dacă-l va 
urma şi maestrul Radu Beligan; atunci, pe bună dreptate, i se 
va putea spune vicepremierului „domnule regizor“.

[ Nu scăpasem până acum nicio părere despre adeziunea 
semnată de Vasile Muraru, individ pe care îl apreciez pentru 
un singur rol jucat impecabil, cel al părintelui de fiică noro-
coasă din „Cea mai fericită fată din lume“. Nitam-nisam, s-a 
infiltrat şi el în politică. Vasile, te-ar ironiza rău de tot fostul 
coleg de scenă Nae Lăzărescu! Păcat.

[ Robert Cazanciuc, ministru la Justiţie, se plânge ca 
babele de condiţiile din penitenciarele româneşti. De multe 
ori seamănă cu lagărele de concentrare, detaliază încrunta-
tul ajuns întâmplător pe o asemenea poziţie. L-aş invita prin 
Micro 40 sau în 19, în apartamentele neizolate şi neîncălzite 
- sau poate nu acum, ci prin ianuarie, februarie - să vedem 
dacă i se va mai rupe inima în asemenea hal. Şi, chiar e de 
luat în calcul, domnule Cazanciuc, cetăţenii de la bloc sunt 
condamnaţi pe viaţă, bă!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Uz de fals  
cu Magnolie  
şi Mătrăgună  

pe strada Culturii

Într-o dimineaţă de primăvară foarte târzie (şi amestecată 
cu o dimineaţă de toamnă foarte devreme) mă aflu-n marş 
pedestru şi andante pe strada Culturii. Merg voios şi sigur 
spre Nicăieri, acesta fiind un domn care mi-a vârât Corbul 
lui Poe în Cutia cu Mistere din capătul gâtului, adică Acolo, 
adică Unde nimeni nu ştie ce (nu) se petrece Totdeauna şi 
Niciodată. Merg la dumnealui, poate-l conving să-mi scoată 
pasărea demonică din umplutura cutiei, deoarece cobea mă 
croncăneşte (fără oprire) cu ceste două adverbe de Timp, sin-
gurele adverbe cu majuscule şi-n antinomie, singurele coordo-
nate în dimensiunile cărora nu există, de fapt,  nici o... dimen-
siune reală, palpabilă, demnă de „trăieşte-ţi Clipa” şi (nu) mai 
umbla creanga prin pădure. În poarta domnului Nicăieri (şi 
într-o tăcere şi încremenire absolută) văd un alai de îngropă-
ciune. Prietenul meu, suit pe-un piedestal de marmoră neagră, 
citeşte biografiile celor două moarte din sicrie. Mă grăbesc să 
ascult, să notez, să înregistrez... numai să nu se piardă cea mai 
tristă (şi frumoasă) binecuvântare funerară.

 Doamna Magnolia este foarte frumoasă. Înaltă şi subţire, 
se înalţă foarte repede. Parcă vrea să-şi lipească şi să-şi uite 
parfumul pe Cer. Prin curtea ei trece Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Toţi magistraţii o privesc, îşi dau cu părerea, citesc 
poezii şi alte probe din dosar, desenează pe asfalt câte un Pi/
er/pătrat şi câte un Doi/pi/er, coboară în deliberare şi zic: 
doamna Magnolia nu poate să moară, nu poate să moară... 
trebuie să rămână frumoasă până la sfârşit... toate probele 
sunt false... toate poeziile sunt false... toate sunt false şi nu 
demonstrează nimic!

 Doamna Mătrăguna este foarte frumoasă. Parfumul ei 
invadează şi perforează văzduhul, ajunge tocmai în sufletul 
Magnoliei şi se ridică tocmai la Cer. Toţi magistraţii ame-
ţesc, cercetează dosarul, citesc poezii şi probe paranorma-
le. Şi desenează Arii şi Lungimi şi Scurtimi, fumează cu aer 
de înţelepţi, adună Înalta Curte, coboară în deliberare şi zic: 
Mătrăguna este foarte frumoasă, nu are cum să moară, nu 
trebuie să moară, toate poeziile şi probele paranormale sunt 
false, nu demonstrează nimic!

 Deodată, curtea şi Înalta Curte conduc Magnolia şi 
Mătrăguna pe ultimul drum.

 Magistraţii şterg desenele, pun toate probele şi toate poe-
ziile pe foc, se suie în deliberare şi zic: Moartea era departe, 
în pustiu... însă aceste doamne au murit cum şi noi murim fără 
să ştim despre Moarte... Nimic!

Micile afaceri 
nu au vârstă
Veterana 
contra- 
bandiştilor,  
prinsă  
în flagrant

O basarabeancă a 
devenit, oficial, cea mai 
vârstnică traficantă de 
ţigări, după ce a fost 
prinsă la Galaţi cu câte-
va zeci de pachete, pe 
care voia să le vândă în 
piaţă. Femeia, în vârstă 
de 79 de ani, a venit din 
Republica Moldova cu 
scopul de a face bani şi 
pentru asta a scos la vân-
zare, în Piaţa Basarabiei, 
26 de pachete de tutun. 
Demersul negustoresc 
al femeii nu a avut un 
final fericit, pentru că 
poliţiştii Secţiei 1 au 
găsit-o înainte să apuce 
să termine de vândut 
marfa. Ţigările au fost 
confiscate, iar bătrânica 
a ajuns la poliţie, unde i 
s-a întocmit dosar penal 
pentru contrabandă.

Într-o situaţie similară 
a ajuns şi un gălăţean de 
39 de ani, care nu a mai 
apucat să-şi scoată mar-
fa „pe tarabă“. Maşina 
acestuia a fost oprită 
în trafic la primele ore 
ale dimineţii, poliţiştii 
Secţiei 2 găsind în habi-
taclu 23 de pachete, abia 
procurate şi care urmau 
să fie distribuite. Marfa a 
ajuns în custodia poliţiei, 
iar gălăţeanul va trebi să 
dea, şi el, socoteală pen-
tru contrabandă.

Mariana 
Constandache

De trei ani,  
lumina-i stinsă

Marcel Dobrea a moştenit 
casa de pe strada Garofiţei 
numărul 35 de la părinţii săi. 
Aproape 30 de ani a lucrat 
ca electrician la Combinatul 
Siderurgic, iar astăzi mănâncă 
un colţ pe pâine la lumânare. 
„Avem multe probleme, dar 
cea mai gravă ţine de ener-
gia electrică. Deşi am contract 
de furnizare, stau fără lumină 
de trei ani. Asta s-a întâmplat 
după ce câţiva localnici au furat 
şi instalat cabluri de electricita-
te în mod ilegal, iar din cauza 
vinovaţilor, toată lumea a fost 
debranşată. Nu putem ţine un 
aragaz, un frigider, iar ca să ne 
încărcăm telefonul, mergem 
până în Piaţa Mare. De ilumi-
nat public nici nu mai poate 
fi vorba. Nu mai înţelegem ni-
mic. Ne-au obligat să ne luăm 
contoare, iar lumea şi-a cumpă-
rat, ne-au spus să ne plătim la 
timp facturile, şi asta am făcut. 
De atunci au trecut trei ani, iar 
noi tot în beznă stăm“, spune 
Marcel Dobrea.

Vara, apa rece este clocotită

În locuinţele de pe strada de 
la periferia platformei siderurgice 
gălăţene, apa rece curentă ajun-
ge de la Combinat. Vara, oamenii 
spun că apa este aproape cloco-
tită, mai ales pe timp de caniculă. 
„Este imposibil să bei apă vara şi 
cum nu avem unde o ţine la rece, 
ne chinuim. Dar bine că şi asta 
ajunge la noi, pentru că în partea 
cealaltă a străzii, adică de la in-
trarea pe strada Garofiţei, de pe 
DN 25, doar oamenii care au avut 
bani şi-au tras singuri conducte. 
Acolo este lumină, dar nu-i apă, 
iar aici este apă, dar nu-i lumină“, 
mărturiseşte Maria Cercel.

Drama copiilor „fără viitor„

Problemele de la periferia ves-
tică a oraşului împiedică şi tânăra 
generaţie să-şi facă studiile. Cei 
câţiva copii care învaţă la şcoli-
le din Micro 17 merg mai bine 
de o oră, dacă este vreme bună, 
până la cea mai apropiată staţie. 
Drumul plin de şanţuri şi băltoace 
este o adevărată provocare pen-
tru şcolari. Iarna, spun părinţii, nici 

nu-şi trimit copiii la şcoală, pentru 
că drumurile sunt întroienite. „Eu 
sunt pe cale de a renunţa să-mi 
dau copilul la şcoală. În aceste 
condiţii, nu are viitor. Face câteva 
ore pe drum şi ajunge noaptea 
acasă, extenuat“, spune Maria 
Cercel.

 Pe strada Garofiţei 35 locuieş-
te şi Ionela-Cristina, elevă în clasa 
a V-a. „Îmi place la şcoală şi nu 
vreau să stau acasă. Îmi este greu 
să-mi fac temele, pentru că ajung 
noaptea. Învăţ la lumânare, dar nu 
am de ales“. Georgeta Damean, 
mama Ionelei, povesteşte că sunt 
zile în care nu-şi poate duce co-
piii la şcoală, pentru că nu există 
transport public în zonă. „Dacă 
plouă sau ninge, copiii stau acasă. 
Au foarte multe absenţe, dar pro-
fesorii ştiu care este situaţia. Sunt 
oameni cu suflet“.

Oameni ai nimănui

Pentru că încă nu a fost stabilit 
statutul terenului, locuitorii de pe 
Garofiţei nu pot obţine nici acte 
de identitate şi de proprietate. 
Deşi trăiesc pe teritoriul munici-
piului Galaţi de zeci de ani, iar cei 

mai mulţi s-au născut aici, unicul 
act pe care îl deţin este o foaie 
provizorie, valabilă timp de un an. 
„Nimeni nu ne ajută, pentru că nu 
avem buletin de Galaţi. Au bule-
tin doar cei care s-au înregistrat la 
rudele din oraş. Nici măcar chiriaşi 
la stat nu vor să ne pună cei de la 
Primărie. În campania electorală, 
însă, toţi politicienii vin şi ne fac 
promisiuni. În rest, suntem uitaţi 
de lume“, declară Alina Nistor.

„Murim de foame  
şi aşteptăm ambulanţa„

Ca să-şi cumpere o pâine, oa-
menii pierd câteva ore până la cel 
mai apropiat magazin din oraş. 
Pe lângă asta, în zonă nu se află 
niciun centru de prim ajutor, iar 
ambulanţa abia dacă reuşeşte să 
ajungă la localnici. „Pe drumurile 
pline de şanţuri, fără iluminat pu-
blic şi fără adrese, bineînţeles că 
nu ne găseşte ambulanţa. Cine se 
descurcă trăieşte, cine nu, moare 
de foame şi aşteaptă ambulanţa“, 
spune Maria Cercel.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Marius Negri

Locul unde piere şi ultimul dram de speranţă

Generaţia de sacrificiu 
de pe strada Garofiţei

Bărbat rătăcit, depistat de jandarmi

Salvat de numărul 
de telefon

Un octogenar din Galaţi a re-
uşit să ajungă în sânul familiei, 
în ciuda faptului că suferă de 
pierderea memoriei. Bătrânul, 
în vârstă de 82 de ani, diagnos-
ticat cu Alzheimer, nu a mai re-
uşit să găsească singur drumul 
spre casă şi s-a rătăcit, ajungând 
pe malul Lacului Brateş. Cum nu 
avea telefon mobil asupra lui 
şi nu îşi mai amintea nici măcar 
unde locuieşte, a stat în zona la-
cului până după miezul nopţii de 
luni spre marţi. A fost depistat de 
jandarmi, cărora le-a spus că ar 
vrea să ajungă acasă, dar nu ştie 
cum. Un număr de telefon avea 
să îl salveze, pentru că nu mai 
ştia nici măcar cum îl cheamă, 
iar jandarmii nu au putut iniţial 
să îl identifice în baza de date. 
„Jandarmii au concluzionat că 

există posibilitatea ca bărbatul 
în cauză să sufere de probleme 
psihice şi, după ce l-au calmat, 
acesta a scos dintr-un buzunar 
o copie a cărţii de identitate, 
ocazie cu care s-a stabilit că per-
soana în cauză este în etate de 
82 ani şi locuieşte în municipiul 
Galaţi. De asemenea, pe copie 
era notat şi un număr de telefon 
mobil, iar în momentul în care 
a fost apelat, la celălalt capăt a 
răspuns fiica acestuia“, a precizat 
plt. maj. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Bătrânul a fost astfel pre-
dat rudelor, care apucaseră deja 
să îi semnaleze dispariţia la poli-
ţie, întrucât nu mai aveau niciun 
semn de la el de ore bune.

Mariana Constandache
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Joi

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 octombrie 2015

12 - 17 octombrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA DIn cOlEcţIA  
“POEzII RămAsE TAblOu”

Cântec de echilibru 
indiferent

(ultima supunere la punct)

 !deodată pierd echilibrul precar
 şi pierd chiar tot ce am avut deodată
 nimic nu mai miroase a sălbatic
 înţepenesc toate punctele pe roată!
 
 !luna răsare dinspre asfinţit
 steaua mea cască de osteneală
 tot ce am uitat bate la fereastră
 şi mama mă duce de mână la şcoală!
 
 !şi mai am foarte puţin până acolo
 când tata azvârle cu aceeaşi sudalmă
 şi bate coasa şi mă bate la cap
 iar învăţătorul mă bate la palmă!

 
 !doamna învăţătoare cântă frumos
 şi este aşa de frumoasă
 încât mama plânge de bucurie
 şi pune gutui şi dumitriţe în casă!
 
 !ce fel pune sora mea rufe pe sârmă
 ce scumpe-s rochiile de mireasă
 ce ieftine sunt hainele de mire
 ce fel semiramidei mele nu-i pasă!
 
 !ce fel fratele meu face fântână
 şi ce fel m-a părăsit aceeaşi amantă
 iar doamna aceea mă aşteaptă cu vin
 foarte departe de lumea cealaltă!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Puţini gălăţeni mai ştiu că 
sub umbra Combinatu‑
lui supravieţuieşte o co‑

munitate de câteva sute de oa‑
meni, care, de zeci de ani, este 
separată de civilizaţie. Aceste 
suflete împart o pâine, de la o 
zi la alta, pe strada Garofiţei. 
Zona este cunoscută pentru 
furturile de cabluri, cocs, fier 
şi alte lucruri „necesare” la 
casa omului, dar analizată 
mai puţin din perspectiva ne‑
voilor comunităţii. Cert este că 
pe strada Garofiţei cresc copii 
care nu vor să îndure soarta 
părinţilor.

[ Unde este lumină, nu‑i apă, iar unde este apă, nu‑i lumină 
[ Locuitorii nu au nici acte de identitate, nici de proprietate 
[ În timpul iernii, copiii nu au cum să ajungă la şcoală

Ar
hi
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